

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincji:
 z odroczeniem i posyłką pocztową
 Kwartalnie K. 1.50
 półrocznie K. 3.00
 Rocznie K. 6.00
 W tymczasach i w innych Państwach
 Kwartał poczt. kwartał K. 2.00
 Kioski nie wlicza się.

Ceny ogłoszeń:
 Ogłoszenia (Dziennik) na 1 wiersz
 pierwszy lin. 100 h
 Nadawca, wiersz pierwszy lub jego
 miejsce 40 h
 Za nadruk na wiersz pierwszy 80 h
 Długość o siódmu, zawyżony do
 wiadomości po 1 Kor. za wiersz.
 Odbiór ogłoszenia za wyraz 1 hal.
 Najmniej 50
 Wynag. ogłoszeń pismem liczą się po
 tygodniu

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

WYCHODZI ZAWSZE W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 6. RANO

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowcy: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej” i wysyłka sroczy
 pocztową, miejscowy: Administracja
 „Gazety Poniedziałkowej” wena ter-
 tika w Bydalu, agencja J. L. asa i A.
 Włodarski w Krakowie, Agencja „Lubus-
 0, biuro dzienników M. Lipszycy, ul.
 Władysława Łabęsa 8, Biuro dzienników
 Blocha, ul. Gertrudy, Zamiejscowcy pre-
 numeratę: Agencja „Gazety Poniedziałkowej”
 w Łowiczu biura dzienników 6.
 Polkowice, ul. Władysława W.
 Przewyżnia Wahi. — w Tarnobrodzie
 0, ul. Władysława Godebskiego (opra-
 dki przytoczonych zamieszki) i Wład-
 ysław 6, M. Dukas Kaczłł, Hasanstein
 i Władysław 6, w Krakowie: „Pauze-
 tarcie s. M. Bertilla, Lipski, Bazyli i
 Włodarski, E. Kozak, Kuzniec w Świdnie
 Humberg, Monastich i Strykowski, H.
 Schickel, Wolski, W. Turyja, Spółność
 Miejska Publicznej A. Loretti, director,
 Rue Rougemont 12.

Naczelnik redaktor i wydawca: Zygmunt Rosner.

Do nabycia na dworcach kol. i w agencjach dzienników w całym kraju.

Adres Redakcji i Admin.: Kraków, ul. Sławkowska 29 i p. Telef. 1554.
 Nr. Telefonu 1018 dla rozmów zamiejscowych w niedziele od 8 wiecz.

Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Posłowie o sytuacji politycznej.

Ostatnie wypadki w polityce wewnętrznej monarchii i krajowej wytworzyły sytuację niepokojącą. Dla odzwierciedlenia tej sytuacji przytaczamy poniżej zapamiętania posłów, ujmające treściwie ogólny pogląd na wewnętrzne ogólnie państwowe, oraz krajowe problemy, dziś najaktualniejsze:

Posel Jan Stapiński.

W kraju panuje głód. Lud na wsi żywi się paczarką z buraków pastewnych, to też wyzerpnięty jest z sił. Doskonale pole dla wszelkich epidemii. Żywy inwentarz gospodarski, odzwiniemy marnie i to niedziorowa pasza, ginie masami, a o ile został przy życiu, to nie może stać o własnych siłach, trzeba go dźwigać i podierać w oboże. Akcja zapomogowa, to naprawdę okropny skandal, zwłaszcza co do zarządu głównego Kółek rolniczych. Za pieniądze wplacone przez ludzi w grudni, dotychczas nie nadeszły produkty zapomogowe. Słyszę, że gdzieś gdzieś kilka zapomogów skłoniłoby wykorzystania, pośrednicząc w akcji.

To jedno wystarcza do charakteryzowania sytuacji panującej w kraju. Taki stan rzeczy byłby tylko dlatego możliwy w Galicji, ponieważ »popołanie rzeczniczy kraju nie mogą rządowi czynić żadnych trudności, gdyż mogłoby im to zaszkodzić przy niedalekich mianowaniach ministrów — skarbą i dla Galicji. Wiadomo mi, że takiej pogoni i rywalizacji w walce o łecki, jaka została zaplanowana w łonie Koła polskiego, nie było jeszcze nigdy przedtem. Cały Wiedeń mówi o tem i drwi niekiedy.

Chwałę Boga za to, że się uwolniliśmy z tej zabójczej atmosfery intrygi i walk wzajemnych w solidarnym Kołach. Mam to najgłębsze przekonanie, że gdyby nie było »Kola, toby to paralizowanie się wewnątrz frakcji poselskich było mniejsze, gdyż każda frakcja musiałaby się starać o lekkie owoce pracy, a nie nagabyły się chociaż pod płaszczyk solidarności Kola, jak się to dzieje obecnie. Na cóż mają posłowie pracować, skoro się mogą ukryć za solidarność Kola.

Jak wypadła ta wojna, to będzie ministrem — nie wiem. Słyszę, że zanosi się na nie spodzianki. Objętoja to zresztą rzecz, gdyż od żadnych ministrów-rodaków nie może się kraj niczego spodziewać. Mam o tem dość dokładne pojęcie z czasów pięcioletniej praktyki w Kolu, gdzie miałem nietylko duży wpływ.

Co będzie dalej, w kraju, jak się ułożą stosunki, to trudno przewidzieć na pewno. To wiem, że ludność jest w najwyższym stopniu rozgoryczona i pragnie radykalnej zmiany. Uważam za swoje zadanie dopomóc ludności do ujawnienia tej woli przy wyborach najbliższych i to tylko zaprzęga mnie w tej chwili. Organizuję P. S. L., a towarzyszy tej pracy wielki zapal z strony reszty obłopskiej, co znów dla mnie jest wielką satysfakcją. Przewniczkami są tylko klerykałi — innych stronnictw nie spotykam na wsi.

Posel Włodzimierz Tetmajer.

»Coś się zepsuło w państwie duńskim« i nie od dziś.

Psuść się zaczyna budowa, która powinna była być względem na interesy ludów, zamieszkujących monarchię austriacką, być twardszą od śpiżu.

Parlament nie idzie ustępując miejsca S. 14. Polityka zagraniczna nie idzie, i to bardzo nie idzie, a tzw. austriacka myśl państwowa zaczyna się zaciepnąć jakąś mgłą złowrogą.

Chmury zbierające się do Kola, zaniepokoję się co chwila, jak dzwoniłkiem loretańskim. Czy jednak nie buknie grom, nikt nie wie, a każdy się obawia.

»Myśl austriacka państwowa« słabnie, bo słabnie się zdaje potęga i prestige państwa.

Jedno jest koniecznym wynikiem drugiego. Nie miejsce tu wywodzić, dlaczego państwo austriackie zdaje się dziś słabszym, niż przed laty bodaj kilku, n. p. w czasie konfliktu ze Serbią.

Kto wie, czy tego pytania nie objaśniąby madra słowa pana i Beschanaela:

A certain lezard deciseurs, être absent au distrait, c'est être vaincu.

Ostatecznie jednak przynajmniej, że dziś nie widać wcale, aby Austria wytrwała dla swych ludów, asyml tak bezpiecznie i tak wygodnie, żeby chcieli poświęcić wszystko dla jego utrzymania w jak najlepszym stanie.

Ludy, nie czują się w granicach tego państwa, tak, jak się czuć powinny, dlatego też przegnęli się dla Austrii ośmienne państwa, które posiadają w swych granicach ludy mieszkające także w Austrii, ta zaś postada okrucy ludów, oderwane od całości, a zbiegim historycznych wypadków, w granicach Austrii umieszczone.

Polityka bowiem zewnętrzna Austrii nie zaspakaja potrzeb i dążeń ludów, to państwo, w krajach koronnych zamieszkujących.

Każdy kraj, ma swoje dążenia autonomiczne, a walczą stałe z centralizmem rządu.

Rząd zaś, lawiruje między autonomią poszczególanych krajów, rozbiciem interesami narodów, a interesem panującego narodu.

Rząd centralny idzie często pozornie za zyczeniem rozwijających się ludów, idzie jednak zwyciężając z ukrytą myślą, że pozorom liberalizmem zmocni centralizm.

Exemplum: Reforma wyborcza do parlamentu i aplikowanie § 14.

Reforma, jako wynik rozwoju i ducha czasu była konieczną.

Rząd był postępowy. Mimo oporu niektórych i bardzo wpływowych sier, wprowadził reformę wyborczą.

Wiele jednak, bardzo wiele oznak wskazuje na to, że rząd wprowadzając reformę wyborczą, miał ukrytą myśl tak:

»Parlament w którym zasiadzie wiele żywiłoby politycznie nieprawnych, wiele demagogicznych, będzie mało zdolnym do trudnej i przygotowania wymagającej oraz doświadczającej, a zalem, rząd będzie

musiał stosować często § 14, czyli absolutyzm.

Dodajmy do tego staczenie się państwa po równo pochylę w przepaść ekonomicznego bankructwa, dodajmy rozpatane i szalone walki stronnictw, które przestają być drogą do celu, a stają się, jako walka, celem samym dla siebie, dodajmy wywrócenie interesu jednego narodu przeciw drugiemu, w myśl zasady: *divide et impera*, a ujrzymy przyczynę, dla której nie staje się to zać szlinitęza austriacka myśl państwowa.

W obecnym parlamencie rząd walczy o zdecydowaną większość, którejby mógł być pewnym w każdym wypadku.

Zdobycie i zorganizowanie jej nie mogą, rzadzi § 14-ym.

I to, a nie co innego, jest przyczyną zamknięcia Izby posłów.

Z obstrukcyu bowiem, która teraz jest użnaną powszechnie przyczyną zamknięcia, tak rząd sam jak i sam parlament, poradzili sobie umięg, gdyż potrzeba.

Nie dawno przeto, w chwili niebezpieczeństwa zewnętrznego, parlament, z pomocą rządu, złamał obstrukcyę czeskich radykałowi i to niewielkim nawet wysiłkiem.

Wówczas bowiem przewalają silna jeszcze w owej chwili, myśl państwowa austriacka, czyli pewien instykt samozachowawczy.

I na obstrukcyę agraryzmy znalazłoby się środki, jak nie te, to inne.

Alz, z jednej strony, trzeba wykazać, że maszyną państwową kiedy sprawował, gdy jej kół rządowych nie zatrzymuje Izba posłów, a z drugiej, rząd widzi, że większość chwycie się coraz bardziej, skutkiem słabnięcia i kruszenia się pewnej dotąd podpory, jak Kolo Polskie.

Rząd traci zaufanie do Kola Polskiego.

Coś bowiem w tem Kole także się popsuło. Przedewszystkiem straciło pewną ilość członków, a kto wie, ilu ich jeszcze przy wyborach stracić może.

Jałej, niejedno już głosowanie wykazało, jak mało solidarnym klubem jest Kolo Polskie.

Cole grupy posłów wychodzą, cale grupy i różni poszczególni posłowie, głosują bez względu i uwagi na zasadę solidarności Kola.

Znak to pewny, że Kolo nie jest zwartym solidarnym klubem, ale że w łonie jego wra walka interesów partyjnych, często najsprzeczniejszych, że zatem Kolo przestało być przedstawicielstwem interesów kraju, a stało się zmiotem frakcji i interesów frakcji.

Takie Kolo musi stracić wartość jako pewna podstawa większości.

Rząd, straciwszy je, podstawić, iże zamknął, a prawdopodobnie rychło rozpizie wybory i wprowadzi je tak, aby w przyszłej Izbie pewnością stworzył większość.

Jeżeli jednak dla rządu Kolo Polskie ma duże znaczenie, to większego jeszcze znaczenia jest Kolo, jego skład i wewnętrzne stosunki dla kraju, a nawet dla całego naszego społeczeństwa.

Kolo Polskie, wstrząsnął już wewnętrznie, rozbiła do reszty woja, domowa Ludowców, która zresztą rozbiła stronnictwo i sprawdziła Klub ludowy w Kolo Polskie za stanowiska potężnego klubu do maloznaczonej partji.

Partya ta dotąd nie ustaliła jeszcze ni zdecydowała ani barwy swej, ani drogi.

== TUTKI DO PAPIEROSÓW ==
RUDOLFA HERLICKI
 W KRAKOWIE
 BISA MARKA

W kraju zaś rozpocznie Lud sam zacięłą wojnę między sobą, a wyniki jej dzisiaj przewidzieć trudno.

Partye walczące i starające się o wpływ na Lud, będą oczywiście czynne, a wojna zogni się przez wstąpienie w sranki nowego czynnika, który dotąd jest jeszcze in statu nascendi.

Zwycięstwa nikomu przeprowadzić nie można, bo w czasie wyborów wchodzi w grę różne i silno czynniki.

Mozliwym jednak jest, że Kolo Polskie, w przyszłej kadencji liczyć może 50 do 60 głosów. Mogą te głosy być — tak jak obecnie — nie zupełnie agrarne i pewne.

Mozliwym zaś jest, że po za Kolem Polskiem zjawi się druga reprezentacja kraju, w silę znówu jakich 50 do 60 głosów, która będzie w opozycji do Kola.

Jakąż wówczas wartość przedstawiać będzie Kolo dla rządu, a co za tem idąc, jaki będzie stosunek tego rządu do kraju naszego i do jego wewnętrznych warunków?

Należy sobie te pytania stawiać i stan rzeczy sine tra et solute uprzytomnić, uświadomić.

Należy, oczywiście, dążyć do naprawy stosunków.

Katdemonezra wydaje się, że to czyni, Należy poszukać przyczyn i powodów tego stanu.

Ny to nie mające rozwijać te sprawy. Zgadza jednak wolno, czy przyczyną tego stanu, u nas w kraju, nie jest stan państwa, w granicach którego żyjemy?

Czy ten stan kraju naszego i stan państwa nie zdradza pewnych analogii do stanu Rzeczypospolitej polskiej tuż przed sejmem ceteroletnim w końcu XVIII wieku?

Co mozliwym jest w ten państwo, objaw taki jak w Polaco sejm ceteroletni?

Czy możliwym jest katastrofa i co się z nami wówczas dzieć pocznie? Jakie remedia?... Na te pytania odpowie historia lat, zdaje się, że niedalekich przed nami!

Włodzimierz Tetmajer, Posel Ziemi Krakowskiej.

jest; ani je szła, a pieniądz, mimo niskiej oflatnej stopy procentowej, radszysy i drozszy, aniż w poprzednich normalnych czasach.

Podstawy finansowaych i innych przedsiębiorsw wskutek wysokiej stopy, a tem samem przez osiągnięcie znacznej dyferencji odsłokowej był korzystny i prawie wszelkie straty poniesione pokrył, tak, że w 1914 r. nawet podobaych wyników spodziewać się nie można. Rok 1914 mimo ogólnego polepszenia nie będzie mógł nieczem większem zaznaczyć się w bandu i przamyśle, skoro najbliższe czasy będą spokojne, bez zamagan politycznych, będzie gwarantem dla ukłonenia jedynie zadaných w poprzednich latach ran.

Jak organizm człowieka po siniej, chociaż krótkiej chorobie musi przejść dalsze rekonalwalescency i wprost niemożliwą jest rzecz, aby natychmiast stał się zdrowym, tak że ma być rzecz ze stosunkami finansowymi, które, oby w jak najkrótszym czasie powróciły do normalnego stanu.

Rok 1913 był robkiem ciężkim nietylko w międzynarodowych stosunkach, lecz specjalnie dla Galicyi, gdzie po przesileniu finansowem nastąpiły dalsze klęski, jak powódzie etc., co utrudniło w znacznej mierze rekonalwalescency tychże stosunków.

Rok ten będzie obrań nauką nietylko dla instytucyi i przedsiębiorstw, lecz także i dla szerokiej publiczności, która aby przyczynić się do dalszego upadku ekonomicznego kraju, winna też i w ciężkich czasach, tudzież pod względem politycznym niepewnych, zachować zimną krew i nie napierać owym pędem na instytucye finansowe, którym za dobrych pewnych, za spokojnych czasów zaufała swój majątek i do robek, lecz winna wiedzieć, że pieniądź ten złożony są na każdy wypadek pewne i nie przyczyniać się przez masowe podejmowanie tychże do ranów.

Rok 1913 będzie więc przestrogą tak dla finansistów, jak i szerokiej publiczności, i oby tylko obie strony potrafiły potrzebny moral z tego wyciągnąć.

Dr Marcin Glückstein

prokuratorz Banku komercyjowego ujął sytuacyę finansową w ten sposób:

Po przeszło dwuletniej niebywale wysokiej stopy procentowej w świecie handlowym, nastąpił obniżenie stopy do poziomu normalnego. Redukcyta tak wskazuje na ostateczne gliwkwidowanie obaw wojennych. W Austryi, obok tego motywu politycznego, szybkie zniżenie stopy z 6 proc. na 4 proc. podktywowane było przygotowaniem gruntu dla miliardowej misyi politycznej państwowych węgierskiej i austriackiej, których subskrypcya znalazła wieloletnie pokrycie.

Mimo jednak tak korzystnie przedstawiających się dyspozycy na rynkach pieniężnych, położenie gospodarcze w Austryi, a szczególnie w Galicyi jest bardzo ciężkie. Składa się na to kilka przyczyn; raz dlatego, że do Austryi nie napływa obecnie z powodu nieudolnej polityki austriackiej, wolna gotówka francuska, a po części angielska, powtóre dlatego, że rząd emitując swój papier, zapewnił kapitalistom 5 proc., który wopły nabywał 5 proc. papiery państwowe, aniżeli szrank lokaty swych kapitalów w przemysle, lub naszych listach zastawnych.

W Galicyi, jako kraj rolniczym, polepszenie stosunków nastąpi dopiero wówczas, gdy kilka dobrych lat naprawi, nie tylko zeszerokowane klęski elementarne, lecz także poprawi bilans platniczy i wytworzy wzrost przedsiębiorstw przemysłowych, a tem samem ożywi ruch budowlany, który da zarobek pracującej ludności, zmuszonej obecnie z powodu zupełnej stagnacyi lechać za zarobkiem w dalekie kraje. Siąd też wnioskować należy, że kryzys ekonomiczny w Galicyi trwać będzie jeszcze jakiś czas i załezek będzie w pierwszym rzędzie od urodzajów w naszym kraju.



Finansisci krakowscy o obecnej sytuacji finansowej.

Niesłychanie ciężkie przesilenie polityczne i gospodarcze, jakie dotknęło nasz kraj, w roku ubiegłym, odbija się dotąd na naszym życiu gospodarczem w sposób dotkliwy, pomimo polepszenia się sytuacji międzynarodowej. Dla wyświetlenia przyczyn obecnej niedoli gospodarczej w kraju, podajemy poniżej opinie najwybitniejszych krakowskich finansistów o obecnej sytuacji finansowej:

P. Alfred Szancer,

dyrektorfilii Wiedeńskiego Banku Związkowego oświadczył:

Po burzliwym, wywołanym zawiłkami na Bałkanie i ogólną stagnacyą ekonomiczną zdawało się być, że rok bieżący sprowadzi nową erę rozwoju w całym życiu gospodarczem. Polepszenie w tym kierunku niewątpliwie było widoczne, ale było ono pozobawne i silny i trwałości. A przecież należało się spodziewać, że kilkakrotnie obniżenie stopy banku austriacko-węgierskiego, wielka obfitość gotówki na wszystkich targach europejskich przyczyni się do wzmiana do rozwoju przemysłu i do rozbużenia silniejszego tempa w życiu gospodarczem monarchii.

Mimo tych korzystnych objawów nastąpiła jednak kompletna apatya, ruch budowlany znajduje się u nas dalej w zastoi, a i zapowiadz większych robót rządowych nie została do tej pory zrealizowana. Z tego skonałować niestety się musi, że panująca o gólnie obfitość gotówki wywołana została w pierwszym rzędzie brakiem zapotrzebowania, co jest znówu następstwem zbyt słabego rozwoju przemysłu, braku inicjatywcy co najgorzej kraju zaufania. Sama zaś obfitość gotówki nie zdolna usunąć tej nieufności i wzstęmielności.

Tu więc przypisać znówu należy objawom na horyzontie politycznym. Bezustannie wiadomości o niepokojach, zbroszeniach i mobilizacyach nie mogą chyba dodatnio wpłynąć na ostateczne uspokojenie. Od uszkatałowania się sytuacji politycznej załezek teraz będzie w pierwszym rzędzie stworzenie warunków pomyslniejszej przyszłości.

Dr Karol Krzetulski,

prokuratorz Banku hipotecznego określa sytuacyę obecną w sposób następujący:

Sytuacya finansowa w państwie znacznie się poprawiała. Bardzo pocieszającym objawem jest wynik subskrypcyi na ostatnie bonny kasowe państwa, mimo, że wydane zostały na sposób nie zupełnie konstytucyjny (§ 14). Skutkiem udania się tej subskrypcyi należy się spodziewać dalszego przypływu złota do monarchii i dalszej poprawy stosunków na targu pieniężnym w państwie. Co do kredyty krótko- i terminowego, to podaż kapitalu jest niezwykła silną i 4 % rata bankowa dotychczas przynajmniej nie zdolna wyczerpać środków zaoferowanych. Natomiast dalej panuje zupełna martwota na rynku papierów losowych, do czego niewątpliwie przyczynia się prasa, nie-

pokojaż ustawicznie sensacyjnymi wiadomościami opinie publiczną, o grozących zawiłkach.

W kraju po kilku latach niezadziwne i klęski położenie jest bardzo smutne. Bilans platniczy będzie jeszcze i w tym roku stanowczo bierny, już ze względu na wprost przeradzający import żebd zastawnych. Również z powodu stagnacyi w kredycie hipotecznym najsilniej rozwinięty w Galicyi przemysł budowlany, znajduje się w zupełnej stagnacyi.

Kraj spodziewać się prztyem rychłego rozpoczęcia zapowiadanych robót publicznych. T naczejcie jednak zaważdzi.

Na zwrot ku lepszemu może wpłynąć zupełne uspokojenie opinii publicznej, lepsze zbyry i planowa o silniejsze grupy bank. opera akcyja, któraby krajowym zakładom umożliwiała emisyę takiej ilości listów zastawnych, aby przynależny kapitały prywatne, zajmujące dzisiaj na drugiej stopie procentowej pierwsze miejsce nowopowstałych domów zastąpić można pożyczkami amortyzacyjnymi. Złożone w ten sposób kapitały prywatne wraca niezawodnie do instytucyi finansowaych, czy to kas oszczędnościowych i umożliwilyby tym instytucyom wydatniejszą prace.

W maszyneryi finansowej wielkie kolo rozpędowe stanęło. trzeba je napowrót w ruch puścić.

P. Jan Stejskal,

naczelnik Ustredni Banka Czeskich sporetelen oświadczył:

Oczekiwany od dłuższego czasu pomyslniejszy zwrot w świecie handlowym i finansowym i polepszenie się sytuacji na rynkach pieniężnych nastalo pozornie z chwila, gdy stopa banków biuletowych spadła, a za nią inne banki, stosując się do tego, odpowiednio procent umowulony.

Faktu jednak obniżenia się stopy procentowej aż do wysokości tej, która koła finansowe miały sposobność notować za dobrych czasów, nie można jeszcze nazwać całkowitem udzwowieniem stosunków w finansach i nie można porównywać nawet w daleko idących paralelach z czasami, względnie sytuacyą przed wojną bałkańską, związawsza co się tyczy rezerw gotówkowych, które w świecie kapitalistycznym stanowią główną podstawę tegoż.

Rezerwy gotówkowe, jak wiadomo, podczas zawiłak politycznych zostały z jednej strony przez strach szerokiej publiczności, z drugiej zaś wskutek za małego oświadczenia ekonomicznego gwałtem wycofywane z banków, kas i innych instytucyi, które, rzecz zrozumiała, musiały wskutek tego znacznie ucieprieć, a niektóre nawet dotony z powodu tego niemającego uszerzkuć.

Podług pieniądza zostały lokowane na by. lokowane lub w inny sposób według ogólny szerokiej publiczności korzystniejszej, względnie powiępszej, część ich utracono, tak, że obecnie wysokość rezerw gotówkowych nie powrót tak szybko do swego poprzedniego stanu, wskutek czego, rzecz zrozumiała, i płynność gotówki

ZALOZNI UVERNI USTAV V HRADCI KRALOVE Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Čslaw, Jičín, Pilzno (BANK ZALICZKOWY I KREDYTOVY) w Königgrätz. Praga, Semily, Slany, Tarnow.

Filia Kraków, ulica Wilna 3. Liczba telefon 2063.

Kapitał akcyjny K 15 000 000, fundusze zapasowe K 2 700 000, stan wkladek K 40 000 000. Bank przyjmuna ulica na katedralskiej za aptecznicza - Kantor Osobny oddzial losowy. niem po 4 1/2%, na rachunek bieżący stosownie do umowy; wylany; i Lony na raty miesieczne.

żam aż do końca kadencji. Wrogowie reprezentacji naszej mają już teraz zadośćuczynienie znaczące.

Z trydziestu części dwumandatowych okręgów wyborczych przypada na Galicyę zachodnią siedemnaście. Gminy wiejskie mają tedy do rozdania 24 mandaty. Przy ostatnich wyborach w r. 1911 P. S. L. zdobyło dla kandydatów swych mandaty w każdym okręgu. A mianowicie:

W 7 dwumandatowych okręgach P. S. L. zdobyła oba mandaty: większość i mniejszość.

W 5 okręgach stroniście zdobyła mandaty większości.

W pozostałych okręgach P. S. L. zachowało mandaty mniejszości.

Oparając się na wynikach powyższych przy uwzględnieniu okoliczności, że podczas ostatnich wyborów P. S. L. miało poparcie rzadu i było jednolite, gdyż fronda lwowska okazała się przedsejlbrowstwem teatralnym, można już dziś nakreślić prawdopodobny wynik wyborów następujący.

Odłam stroniłtwa P. S. L. pozostający pod przewodnictwem Stapińskiego zdobydzie

w 7 dwunadnatowych okręgach mandaty większości;

w 5 okręgach mandaty mniejszości

W 5 okręgach utraciła całą posiadłość.

Przy wyborach następujący i składowcy ludowców z pod znaku Stapińskiego, zdobydzie tedy mandaty uwiązania, a więc wróci do parlamentu w tej sile, w jakiej do niego weszła w r. 1907, kiedy na zasadzie programu opozycyjnego zdobyła mandaty trzynastu.

Kalkulacja powyższa opiera się na danych dotychczasowych. Nie bierze w rachunek rozpętania środków agitacyjnych, do jakich Stapiński niewądnie się ucieknie; nie uwzględnia imponowalności innych, którzy niezawodnie na przebieg wyborów oddziałają i stosunek jeszcze bardziej przechyla na stronę opozycyjnych instynktów wólbstwa. W takiej ilości mandatów w wyborach, natenczas można łatwo wyliczyć sześć miejskich okręgów wyborczych Galicyi wschodniej, w których kandydaci radykalno-demokratyczni znajdą większość. Ide dalej i przypomnę, że tylko rozum polityczny Bobrzyńskiego potrafił usunąć z reprezentacji galicyjskiej posłów sromyistycznych, ale warunki zjawiska tego istnieją dalej i śnądnie mogą oddziaływać w czasie wyborów następujący na rzecz stroniłtwa radykalno-demokratycznego.

Przed miesiącem poseł Breiter ogłosił we Lwowie odezwę do założenia nowego stroniłtwa radykalno-demokratycznego. Poseł Breiter stoi poza kołem. Przy ostatnich wyborach otrzymał dwa mandaty; jeden z nich odstąpił swojemu zwolennikowi Reiszowi. Obecnie zabiera się do zorganizowania własnej partji. Jelei Breiter objawi w pracy organizacyjno-partijnej równo zdołność jak te, które się dotąd wyprzedzały w robotach wyborów, natenczas można łatwo wyliczyć sześć miejskich okręgów wyborczych Galicyi wschodniej, w których kandydaci radykalno-demokratyczni znajdą większość. Ide dalej i przypomnę, że tylko rozum polityczny Bobrzyńskiego potrafił usunąć z reprezentacji galicyjskiej posłów sromyistycznych, ale warunki zjawiska tego istnieją dalej i śnądnie mogą oddziaływać w czasie wyborów następujący na rzecz stroniłtwa radykalno-demokratycznego.

W tym razie poseł Breiter poza sześcioma miejscami może z pomocą Reiszowi zdobyć 24 mandaty mniejszości z gmin walskich Galicyi wschodniej i wrócić do parlamentu o sile 10 posłów własnego obozu. O wszystkich tych możliwościach i ewentualnościach prasa nasza codziennie nie pisze, wychodząc widocznie z założenia, iż o rzeczach przyrzych najbliższej nie wspominać. Z zestaw wielkopolskich walj powstańe nowej partji, aby sobie nie psuć dzmki podobnej. Zamordujemy szelmę młocząc. Ani złwień.

A teraz kreska do reki:

1) Przynajmniej dwie intency ordynacyi wyborczej mandaty ruskie 27

2) Breiter 10

3) Stapiński 12

4) socyalistki (stan obecny) 8

razem 57

czyli trzy głosy ponad absolutną większość 106 mandatów reprezentacji galicyjskiej, osiągnąć mogą przedstawicy Kola.

W taką perspektywę otwierają zjazdy ludowców w niedzielę palmowa, taki jest efekt rozłamu w obozie ludowym.

Pokusa wielka, aby słowem żróżdżek szary, siąc w pozycyi tragicznej i głosem dużym jać żale wywdzić gorzkie nad złością zbratana ku obale-

ni dotychczasowej supremacji Kola. Motywów w braku i tych zwępnycich w słowach wiszorkowo-obchodowego zaręczynietych i tych gromowo arykular-

Daszyński w „Naprzodzie” po wszelkiej formie wy-

kl! istnienie jakiegoś sołusza.

W rzeczy samej nie ma też mowy o jakimś przymierz formalnym pomiędzy wspomnianemi kierunkami.

To czego dokonał kunszt rządów Bobrzyńskiego

— w grzech. Miejsce energicznej celowości zajęto

rozprędnienie, niepewność, chaos!

Wybory w Krakowie.

W poprzednim artykule o akcyi przedwyborczej do Rady miejskiej w Krakowie, zanaczyliśmy, że najgroźniejsza walka toczyć się będzie w inteligencji i w obozie żydów. W ciągu ostatnich dni wyłoniły się już pewne kombinacje, pozwalające przypuszczać, że jednak najwłaźniejsza akcyja wyborcza skupi się wyłącznie na kole inteligencji.

Korzystając z nieruchowości demokracji krakowskiej, demokracja narodowa, jak zwykle bardzo pewna siebie, występuje pierwsza z listą, obejmującą w kole inteligencji ni mniej, ni więcej, jak dwunastu kandydatów, na piętnaście okręgowych miejsc. Demokracja narodowa jest istotnie hojna, co zresztą odnosić jej należyby do wszelkich członków — zaznaczącej się demokracji krakowskiej, za karę za jej lenistwo i bezczynność, graniczącą z targiem, nie należało właściwie dać ani jednego mandatu, no, ale że wespółchopia sa hojni, więc łaskawie udzieliłi mandatów trzech. Hojność tę przyzobodowo jednako warunekczak, więc i tu zmierzają wraźnie do utrącenia młodych, wyblających się przywódców krakowskiej demokracji. Jest w tej hojności pewna akcyja na przyszłość przed emigracją, ale nie o to chodzi demokracji krakowskiej. Zaiste, hojność i polityczne dalekowidztwo rozczulają. Trzeba przyznać narodowym demokracjom, że się „wyszkolili.”

Naturalnie, po wyjściu na jaw pierwszej listy, zaczęła się targi. Kraków jest miastem wysoce „politycznym”, a że polityka zasada się na kompromisach, więc i tu dążyć się będzie do kompromisów. Jęczyłkiem u wagi będą urzędnicy. Od ich politycznego wyrobienia zależy będzie ukształtowanie się kola inteligencji.

Nie należy też zapominać, że w kole inteligencji gloszą przeszło półtora tysiąca wyborców z tytułu opłaconego podatku, w czym przeszło tysiąc żydów. Wobec tego wszelka lista z tendencyją antysemitką nie może liczyć na powodzenie. Doświadczenie wioleletnie też stwierdza, że w kole inteligencji nie można wyborcom narzucac całej listy, bo właśnie „inteligencja”, wyrobiona w swój sąd niezależny i wybrera sobie kandydatów z różnych list. Tem się tłumaczy, że kartki głosowania w kole inteligencji przedstawiała prawdyjwo kaleidoskop kombinacyi i nadzwyczaj mało jest kart, ściśle partyjnych.

W obozie żydowskim walka skupiać się będzie głównie około osoby dra Grossa. Oboz kałalny, na którego cele stoją grube ryby, wychodzi z tego, słusznego zresztą, założenia, że gdy się kogo chce uśmiercić, to ma najpierw odciać żydów, że zaś dra Gross jest głową niezawisłych żydów, więc na niego skierowano wszelkie siły i niurony. Gdy on padnie, padną niezawisły żydzi. Ale dra Gross po pierwsze ma za duży sily życiowej, po drugie nie myśli nośić dobrohrole na szafot. Tu więc będzie walka, w której się wyładuje największa energia wyborcza.

Podobnie walki należy się spodziewać w obozie rękodzielników, o czem pomówimy drugim razem.

Wybory do Rady m. Krakowa. Z łona klubu rękodzielniczno-mieszczanського utworzył się komitet, który na kilku swych posiedzeniach zastanawiał się nad stanowiskiem, jakie zająć mają rękodzielnicy krakowscy w nadchodzącej akcyi wyborczej. Na ostatnim posiedzeniu komitetu, w dniu 8 m. p. postanowiono zwrócić się do przewodniczącego, zwanego ówczim drugiego komitetu wyborczego, P. Juliana Stankiewicza, starszego cechu buchaczy, z propozycją, aby obydwu komitety rękodzielnicze rozpoczęły wspólną akcyę wyborczą. Komitet klubu rękodzielniczno-mieszczanського wychoził bowiem z tego założenia, że połączona akcyja wyborcza konsolidująca wszystkie siły rękodzielnicze, przyniesie dla tego stanu jak najlepsze rezultaty.

Stowarzyszenie największych żydów zwołuje na poniedziałek 19 m. o godz. 8 wieczór w sali Tow. budowy „Tajuch domów, przy ulicy Bohaterów publiczne zgromadzenie z porządkiem dziennym: Wybory do rady miejskiej; referenci dr. Adolf Gross, dr. Ignacy Landau i inni. Dyskusya i wniaki.

AFORYZMY.

Latwo z muchy uczynić wielbłąda, ale pozna się fabrykacyę.

Wielbłąd nazywa każde zwierzę, które nie posiada garbu — kaleka.

Psy, które szczekają, nie gryzą. Przysłowie, które psy gloszą.

— Czy jesteście żonaci? — pytał wróbel wróbla.
— Nie, jesteśmy inseparables.

Wielu osłów jest głępszych, niżeli ich nazwa.

Struś objaśnia: Kolubm podobno przy odkryciu Ameryki użył był zwykłego kurczeka a nie strusiego jaja! Zatem kała historia jest nieprawdziwa.

— Dlaczego zwieta młój bratem? — pytał pezag konia morskiego. — Bo kof jest kontem — odpowiedział tenie.

Nadesłane.

Dr Julian Aronsohn
lekarz chorób kobiecych, ordynował
będzie jak corocznie
w Krynicy w Willi „Białej Róży”

Zakład wodoleczniczy i sanatoryum
specjalizacji chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11
otwarty przez cały rok

Pensyonat leczniczy

Dra. Rudolfa Hammerschlag
w Szczawnicy.

otwarty od 20-go maja do końca września

mieści się w 4 wiallach położonych w głównym zakładzie, obok domu gościniego (Kurhaus), wódog ogród, tuż obok parku zakładowego.

Pokoje słoneczne, urządzone z komfortem, przewiewne z picielemi. Kuchnia wykłnina, wspólna sala jadalna, weranda i łożalnia.

Wybór lekarza dowolny.

Opłaty, całonocne wstrzyknięcia (injeccja), obok, powozczerek, kołozep, od 9 kłozelnic

Bliźnich wkomodności udziela

Dr. Rudolf Hammerschlag
w Szczawnicy.

Zakład dyetetyczny
Dra Skórczewskiego
w Krynicy

Otwarty od 15 maja do 4 października

100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — czytelnia i weranda — 10 morgowy ogród, kąpiele słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacya oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju, czerwcu i wrześniu cena o 20 procent niższe.

Z powodu przeprowadzenia remontu w frotlawy w sezonie sprzącznia się o wczesne poronienie się z zarządzą Zakładem.

Telefon międzymiastowy w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

MATTONIEGO
GIESSHOBLER
najlepsza alkaliczna woda mineralna
szczawowa.

ZAKOPANE.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY
Dra A. CHRAŃCA TOWARZ. AKC

Fizykalno dyetyczne leczenia, kąpiele słoneczne i powietrzne. Najodpowiedni czas dla odpoczynku i leczenia.

KWIECIN, MAJ CENY ZNIŻONE.
KUCHNIA WYSMIENIATA.

General Zylinski odstawił przyłbice.

(Tel. Pet. Aj, Tel.)

Zwolennik silnej ręki i siły.

Warszawa, 13 kwietnia.

General gubernator Zylinski przyjął wczoraj w pałacu wojskowe i cywilne władze, przy czym wspomniany o przesłany przez cara dla wojsk pozdrowienia. Wobec władz cywilnych oświadczył, że rosyjski władca oczekuje „nadwiślański okrest” zawsze tą samą ojcowiska pieczą, jak inne terytoria. Wobec ludności mają władze okazywać tylko życzliwość, ale także dość silną rękę, aby w razie potrzeby okazać pełną siłę, jaką prawa dają i obowiązki nakładają. W ostatnim stuleciu król ten pod berłem rosyjskich monarchów zakwilił, przemysł nadzwyczajnie się rozwinął, a dobrobyt ludności wiskiej się wzmożył, odkąd władcą został rosyjski cesarz. Ekonomicznie jest kraj już z Rosją złączony i musi się go dalej prowadzić na drodze, która cała Rosję prowadzi do dobrobytu, jedności i wielkości.

Uzupełnienie gabinetu.

(Telefonem).

Wiedeń, 13 kwietnia.

(Waż) Onegdaj ponowila się wiadomość o nastąpieniu uzupełnienia gabinetu przez zmianowanie parlamentaryzmy ministrem dla Galicji. Mianowanie to słusznie związane z wyzeraniem programu rozporządzeń cesarskich, opartych na § 14. Z drugiej strony znaczący spór należałby, że strona osobista tej nominacji wciąż jeszcze nie została stanowczo rozstrzygnięta. Ze strony poinformowanej zapewniają, że przed dokonaniem nominacji przeprowadzona zostanie pewnego rodzaju rewizja przesłanki politycznej, w celu należytego uwzględnienia stosunków międzynarodowych w kraju i w Koło. Dopiero na zasadzie takiego wykładowania sytuacji, można będzie pomyśleć o uzupełnieniu gabinetu. Ze względu, że kwestya terminu zwolnienia ląby poselskiej na sesję dałszą nie została jeszcze zadecydowana, uzupełnienie gabinetu ma duże znaczenie dla interesów naszego kraju.

W każdym razie — jak już dwukrotnie zapowiedzieliśmy — w najbliższych kwestiach uzupełnienia gabinetu nastąpi w terminie poświęconym. Przed zwolnieniem delegacji, a więc przed upływem kwietnia, nominacje będą dokonane.

Sviha niewinny?

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Praga, 13 kwietnia.

Advokat Dr Traub, który obiał zastępstwo Svihy przeciwko „Narodnim Listach” odbył sam konferencyę z Sviha. Po tej konferencyi Dr Traub oświadczył, że z rozmowy z Drem Sviha odniósł wrażenie, iż czynione Sviże zarzuty nie są prawdziwe. Konferencyę z urzędniakiem policyi Klma nie są dostatecznym motywem do zasypania Dra Svihy zarzutami. Zresztą o konferencyach tych wiedział Dr Klofacz. Co się tyczy stosunków finansowych, to Dr Sviha nie ma żadnego majątku. Nieprawda również jest, jakoby Sviha zamierzał zmienić nazwisko swe na Schwertner.

Przywódcy czeskiej sytuacji politycznej.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Praga, 13 kwietnia.

Czeskie pisma zajmują się w wielkociekawych numerach polityczną sytuacją i przynoszą cały szereg deklaracji czeskich przywódców, którzy omawiają stosunki stronniczo do rządu i ich taktykę.

Dr Kramarz w „Narodnich Listach” zajmuje się rozwiorem polityki czeskiej w ogólnosci, a specjalnie apeluje do inteligencji czeskiej, żeby w walce o prawa i przyszłość narodu czeskiego postępowala zgodnie i usunęła te niepewne elementy, które uczyniły politykę ziemianem, a swoją współwładzę polityczną arsenałem frazesów, wskutek tego prowadzą na bezdroża i szkodzą sprawie narodu.

We „Venkovie” rozwija Panek znane hasło: „bez siebie niema Rady Państwa” i przy-

chodzi do wniosku, że jak długo w Czechach nie będzie restytuowany prawidłowy porządek konstytucyjny, jak długo Niemcy czeszy nie zostaną osobodzeni, a wpływ ich zredukowany do miary i w przybliżeniu, tak długo Sejm czeski, ani też ląba posłów nie będzie zdolna do pracy.

W „Venkovie” również były minister Praszek poddaje ostracykę czeską rozpatrywaniom i przychodzi do wniosku, że główną winę w tym wypadku ponosi namiestnik Czech, książę Thun, przypatrujący się obojętnie niekonstytucyjnym rządowi w Czechach. Praszek czyni za to ks. Thuna odpowiedzialnym.

Niezwykła tragedia na lotnisku w Aspern.

(Telefonem).

Wiedeń, 13 kwietnia.

Na lotnisku koło Aspern zdarzył się wczoraj tragiczny wypadek, wskutek którego pilot Lemonier i Bourhis, którzy produkowali się na spadochronie, odnieśli ciężkie uszkodzenia.

Z okazji produkcji lotniczych Pasquiera, jakoteż Bourhis, zebrała się na lotnisku studyjska masa widzów, którzy przypatrywali się popisom bar. Pasquiera, wykonującego kilka wspaniałych lotów. Nagrodzono go burzliwym oklaskami.

Oczekiwano z gorączkowym napięciem chwili, kiedy Bourhis wleci z Lemonierem na aparacie lotniczym na wysokość 400 metrów, by następnie zaprodukować skok na spadochronie Bouilleta.

Zapanowała kompletna cisza na wielkim lotnisku, gdy aparat wyciągnięty został z hangaru i lotnicy zajęli miejsca. Wkrótce ozwał się stukot motorów i trzask propellera, aparat przebiegł chybko niedługą przestrzeń na torze i wleciał w górę. Na wysokości 400 metrów ujrzano nagle, jak Bourhis wyskoczył z aparatu przy pomocy spadochronu.

Rozległ się okrzyk powszechny podziwu, ale w następnej chwili wydarł się z pierś widów okrzyk przerażenia, gdyż ujrano, że zarówno aparat, jak i spadochron, z bliskawiczą szybkością spadają na ziemię. Kobiety zaczęły ulęknąć, powstała formalna panika.

W chwili spadku na ziemię zroziszkał się na kawka. Na miejsce wypadku pospieszyli natychmiast lekarze i obecni na popisach lotnicy.

Z pod gruzów aparatu wydobyto obie ofiary. Bourhis odniósł ciężkie kontuzje w okolicy krzyżów, jakoteż złamanie ręki i szereg ciężkich uszkodzeń na głowie. Lemonier znalazł u siebie ciężką ranę. Obu rannych przewieziono do hangaru, gdzie udzielono im pierwszej pomocy i założono opatrunki, poczem karetka pogotowia przewiezła ich do szpitala Rudolfa.

Dalsze produkcje zostały odwołane, ale Pasquieri mimo to postanowił zaprodukować swoje akrobacyjne sztuczki.

Stan Lemoniera jest bardzo poważny; dotąd nie stwierdzono stopnia złamania czaszki. Lemonier chwilami jest zupełnie beprzytomny; donal prawdopodobnie również wstrząsu mózgowego. Uszkodzenia, jakich doznał Bourhis, nie zagrażają życiu, a to choćby dlatego, że bądź co bądź, spadochron zgłodził w znacznym stopniu impet upadku. Bourhis ma jednak obie nogi złamane.

Przeprowadzone natychmiast na miejscu dochodzenia wykazały, że w chwili, kiedy Bourhis wyskakiwał, spadochron zaplątał się w steru aparatu. Wskutek tego także aparat został pociągnięty w dół i stracił równowagę. Spadochron w chwili skoku nie rozwinął się w całości. Publiczność opuściła lotnisko niezwykle wstrząśnięta, w żalobnym nastroju. Tragiczny wypadek stał się przedmiotem rozmów i sensacji w mieście.

Aspern, 13 kwietnia.

Aparat, którym kierował Lemonier, wznosił się gładko na wysokość 400 m., poczem Bourhis, według programu, wyskoczył z samolotu, aby z rozwiniętym spadochronem zlecieć. Zauważono, że spadochron nie rozwinął się, jak był powinien i że Bourhis wskutek tego zszczył opadł na ziemię. W aparacie samym zaś polemał się tylny ster i aparat, straciwszy równowagę, również spadł na ziemię. Lemonier jednak nie stracił przytomności i myślał i w ostatniej chwili wyskoczył z samolotu na bok, tak, że spadł obok aparatu, który się rozbił. Lemonier odniósł ciężkie rany. Jeden samochód ratunkowy pospieszył z pomocą Lemonierowi, a drugi na miejsce, gdzie spadł spadochron.

Dalsze loty odwołano. Także dziś nie odbędą się wloty.

Liczni obecni podczas wlotów członkowie domu cesarskiego, pozostali w loży, aby dowiedzieć się o wypadku. Na miejsce pospieszyli między innymi minister Hussarek.

Powód właściwy nieudanego eksperymentu nie jest jeszcze znany.

TELEGRAMY.

Stockholm. Stan zdrowia króla jest zadawalną jacy.

Miliaryzm gór!

Strassburg. Pułk 99 piechoty ma niebawem wrocić do Saverne.

Strejk kolejarzy włoskich.

Rzym. Włoscy kolejarze prowadzą rokowania z rządem, natomiast kolejarze ze Sardynii rozpoznał strejk.

Nagła śmierć wyalazcy.

Monte Carlo. Znany z wynalazków przy wynubachwych motorach Forest podjął wczoraj jazdę lodami motorową „Gazelle”, przyzem łódź uderzyła o wał nadbrzozy. Forest doznał wtedy ataku apoplektycznego i zmarł.

Pożyczka turecka w Paryżu.

Konstantynopol. Wczoraj wieczorem iradem sultana została sankcyjowana prowizoryczna ustawa, upoważniająca Dawrida baszę do zaciągnięcia pożyczki w Paryżu.

ZE SPORTU.

Cracovia" Tórekwas S. E. 4:3 (0:1)

W plejadzie świątecznych uciech, nieopieśdnie miejsce zajmowały zapowiedziane na oba dni świąt wielkanocnych zawody footballowe „Cracovii” z budapeszteńskimi drużynami „Terekvós S. E.”. Matcze bowiem z drużynami węgalskimi mają już wśród krakowskiej publiczności sportowej ustaloną sławę pierwszorzędnymi zawodisk — sławę zresztą zupełnie zasłużoną, jeżeli się zwazyi olbrzymie powodzenie matczów, rozegranych przez „Cracovię” ze znanymi ze swej bytności w naszym mieście klubami węgierskimi, że wymienimy tylko „Nemzstzi”, „Kassai A. C.”, „M. T. K.” itp.

Zawody były z drużyny footballowe zaprodukowały przez krakowską publiczność sportowa grę tak pod każdym względem świetną, emocjonującą, pełną szalonego, chwilałm niemal zwiwołowego tempa, że zawiadnęli całkowicie sympatjami naszych sportowców, pozostawiając po sobie tradycyę niepokonanych i bardzo silnych klubów footballowych. Nie dziw zatem, że wczorajszej niedzieli nie było na trybunach ani lożach na boisku sportowem ani jednego niezadowolonego miejsca. Wśród dobroszere publiczności dano się zauważyć wiele osób ze sier arystokratycznych i inteligencji.

Stugębna fama i przesadna nieco reklama, która poprzedziła występy „Tórekvusu”, zawiadła przynajmniej na wczoraj oczekiwania widzów. Wprawdzie „Terekvós” grał dobrze, wykazywał nawet bardzo wysoką formę, ale o przysłówiowem „żywem imię mądziarskiem” i fenomenalnej grze reprezentatywnych członków klubu na niedzielnich zawodach mowy być nie mogło. „Cracovia” nie powinna była stanowczo ponieść tak znacznej porażki, mogła z zupełnie dobrym skutkiem stawić Węgom czoło, a nawet skutecznie z nimi współzawodniczyć. Dodajmy do tego na ogół dobre, acz w decydujących momentach chybującą skutku grę „Cracovii” na wczorajszym matczu, a dojdziemy do wniosku, że przegrana trzech bramek nie jest usprawiedliwiona, stosunkowi sił nie odpowiada i wyłomaczyć da się jeno nieuzasadniona trema, widoczna naprzykład bardzo wyraźnie u „beniaminków” publiki sportowej, u Kowalskiego, Poznńskiego, a nawet Tadzja, kiedyindziej najlepszych graczy drużyny — trema, od której trzeba się stanowczo uwolnić, a niewatpliwie wynik dzisiejszego matczu wypadnie korzystniej i nie przyniesie sromu barwom klubu.

W pierwszej połowie gry obie strony narzemiały już to atakują, już to się bronia, bez wyraźniejszego zaznaczenia przewagi jednej lub drugiej drużyny. Szala zwycięstwa waha się na obie strony ze zmieniającym szczęściem. O ile bowiem kilka brawozwójki ataków „Cracovii” a zwłaszcza święty atak, przeprowadzony tuż po rozpoczęciu zawodów, pełną na niczem, to „Tórekvós” na kilka minut przed pauzą wjeżdża piłkę do siatki białoczerwonych.

Po pauzie „Cracovia” jest w przeważnej części w defensywie, broniąc się dzielnie przed coraz częstszymi atakami „Tórekvusu”. Napad białoczerwonych podjędza jeszcze kilkakrotnie

pod bramkę Wędrów, gdzie ataki traci w ostatniej chwili orientację, skutkiem czego kilka bardzo dobrych szans idzie na marne. Daleko więcej powodzenia ma nadąb „Torekusu”, który w równych, mniej więcej liknamustomowych ostepach cznie straszyście 2 bramki.

Pod koniec zrywów gra nabiera żywozwo tempa. „Człowiek” zaczyna wykonywać zwoleńszenia, następuje zbiehaliłowac i zdobyty bodźce, honorowa bramka. Wysski jednak podziary cędnie, a polozyl im kwres gładki sędzię; którego obowiazek sprawował p. Lustgarten.

Dzisiejszy match zapowiada się bardzo interesująco. E. W.

Trzy miliony na grunta pofortyfikacyjne.

Kraków, 10 kwietnia.

Z prezydium m. Krakowa otrzymujemy następujący komunikat:

Penajcie od dwóch lat przesilenie kredytowe, wskutek którego banki zaprzestały niemal zupełnie udzielania kredytu budowlanego, oraz pożyczek hipotecznych, wywołało również w naszym mieście ogólną stagnację w przemyśle budowlanym, a w następstwie pozbawiało zuboższych rabsników, „Zastój” kredytowy i budowlany utrudnia też w znacznym stopniu gminie sprzedaż gruntów pofortecznych, z których dwie wielkie grupy, to jest przestrzeń, leżąca między ulicą Zwierzyniecką a Wojską, oraz partya gruntów między ulicą Długą a Krowoderską, zostały przeznaczone obecnie na parcelację, po wyczerpaniu ulic, doprowadzeniu wody, światła i zbudowaniu kanałów ulicznych. W obu powyższych grupach posiada gmina jeszcze kilkudziesiąt doskonale położonych parcel na sprzedaż. Kupujący otrzymują 18-letnie uwolnienie od podatku domowo czynszowego, cenę zaś kupna opłacają można ratami w 6—8 latach.

Pragnąc ułatwić i przyspieszyć zabudowanie tych przestrzeni, a tem samem dać sposobność zarobkowania robotnikom i przemysłowcom krakowskim, uzyskał prezydent dr. Leo od Dyrekcji Banku krajowego przyzwolenie, iż udzieląc pożyczkę w granicach kwoty 3 milionów koron kredytu budowlanego, a po zbudowaniu domów na gruncach pofortyfikacyjnych pożyczek hipotecznych pod bardzo dogodnymi warunkami.

Blizsze szczegóły i warunki podane są w ogłoszeniach magistratu w dziale anonsowym.

KRONIKA.

Dzisiejszy numer „Gazety poniedziałkowej” obejmuje 16 stron druku.

Z niedzieli, 8 dnia, ma biedny kronikarz o niedzieli niekiedy, jak wczorajsza, o niedzieli wielkanocnej? To jest przecież jeden z najszcześliwszych dni w roku, dzień, w którym taka nakoła panuje szczęśliwość, że człowiek sam siebie poznać nawet nie może. Zapomniał o biedzie, o nędzy, o troskach i kłopotach, ba wszystkie myśli tradycyjnym zwyczajem skupia na — święconem, na owych jalach, zrynkach, klebasach, babkach, plackach itd., bez których nie byłoby świąt wielkanocnych, bez których nie obchodzi się w najwspanialszym nowym świecie, jest to dzień, w którym nóg weszły są nietylko syci, ale nieraz przysycony, dzień, w którym młoda a nawet starsi kawaler są w roku zjada uczciwy obiad, a właściciele uczciwie cały dzień się obiadą, zbijając rozkoszy „domowej kuchni”, dzień, w którym w każdej najbardziej niezgodnej rodzinie nasają „zawieszanie brom”, w którym mąż, choćby najwlejszy teiryk, przestaje teiryceć, a żona, choćby najbardziej zła, staje się serdeczną i kłiwą... To wszystko sprawa — jako, male wielkanocna jalko, symbol świętyni i rodziny.

Wice też nakoło był wczoraj w mieście dobrze i radośnie. A Pan Bóg łaski swej nie skąpił, bo do wczoraj prawie mielśmy dzień nie wiosenny, ale zgora letni. Dopiero wczoraj łunał sobie deszcz szlarszy — przypominając, że to wiosna. A że przy deszczu ogarnia wielką sennność, zwłaszcza jeśli żoładek jest pełny, więc wczorne krakowianie podawali się do leżalska, kończąc w ten sposób godny pracownice na jednemu spędzony dzień.

Nakoło życie skupiało się w rodzinach, przy rozpoczynających ognikach, które może nigdy tak nie goręła goraco, jak podczas świąt. Jeżeli jednak mimo tego familijnego nastroju tysiące ludzi zebrało się w święto otwartym teatrze ludowym w parku krakowskim, jeżeli ich zebrało się tyle, że aż setki od kasy odchodzili bez biletów, bo biletów zabrakło, to świadczy, że krakowianie ponad życie rozdnie mimo wszystko szczenią kulturalne rozrywki, iakoż i o tem, że

Teatr ludowy był i jest w Krakowie ogromnie potrzebny.

Setki ludzi wylogło też na bionia, na match, z którego nasz sumienny sprawozdawca na innym miejscu zdale sprawa.

Mielonia wspaniała była wic w całym tego słowa znaczeniu wspaniała. Krakowianie bawili się w rodzinach, w teatrze i na sportowym boisku, a przedwyskiem jeżeli jedli, objadali się porostu — jak zwykle na Wielkanoc.

Teatr ludowy, powstały dzięki ruchliwoci i zabiegom Syndykatu Dziennikarzy krakowskich, otworzył wczoraj swoje podwole w Parku krakowskim pod wspaniałym auspicjum. Na oha przedstawienia, popołudniowe i wieczorne, bilety były „doszczętnie” wyprzedane, a na oha przedst. wielbach publiczność bawiła się doskonale, a wic sukces zupełny. Sukces artystyczny takisam. Nowa trupa, na której czele stoi znakomity autor „Krowoderskich zuchów” — p. Stefan Trzaski, składa się z sił żyrobionych i utalentowanych. Pozom żyr taki, jakiego w teatrze ludowym dawno nie było. Widocznym obławem sympatyi, z jaką ten teatr i nowy zespół artystyczny powitano, były to hurajazy oklasków, jakie się rozlegały po każdych aktach, a nawet przy podniesieniu kurtynie.

Pokazano się znowu, jak teatr ludowy w Krakowie ogromnie potrzebny. Jest też naprawdę wielką zasługą Syndykatu Dziennikarzy, że instytucje te powoła do życia. Syndykaci więc i kierownikowie sceny ludowej zasyłamy a progu kampanii serdeczne „Szczęść Boże!”

Rani dziennikarski, który obędzie się dziś wieczór w salach Starego Teatru, będzie niewątpliwie jednym z najwspanialszych, jakie w Krakowie widziano. Dziennikarz tym razem istotnie „wyszedł się” i daje program, jakim zadem ratu dotąd pozostycy się nie mógł. Dość wspomnieć, że w programie bionia udział weszły prawie najwybitniejsi artyści teatru miejskiego z p. Solską i p. Mielowskim na czele, że da na będzie opera z udziałem pp. Hendrichów, Ludwiga i Colony, że orkiestra skadać będą profesory konserwatoryum, batute dżerzyć będzie pp. Walewski, a reżyserem prowadził p. Teofil Trzaski, że p. Mielowski wystąpi w nieznanym dotąd rol. manowicie jako kawałkier, a kawałkierem, a kawałkierem, a kawałkierem p. Chylewska, żyr. Jurek odgrywa komplety z nowel sztuki, że wczoraj orzamał tonerkę p. Nina Doli i znany mistrz tarców p. Pol-Dolinski, że wreszcie po reucie obędzie się tany — nie, doprawdy, Starsy Teatr chyba nie pomieści ludu! — kto żyr, nie zostanie w domu, a na taki rat pójźcie, bo musiałby potem czele żyć zalowac, że na nim nie był. Reszte biletów można jeszcze nabywać przy kasie w Starym Teatrze. Początek ratu o godz. 930 wieczór, początek ratów kolej. godz. 12 w noc.

Najmilsiem mielosem w lecie, gdy skwar słoneczny dopieka, jest, jak każdemu krakowianowi wiadomo, kawiarnia Bizanca, ta letnia kawiarnia na powietrzu, wśród zielonych drzewek, które wieściem opasują właściwą kawiarnię neokół. Nigdzie indziej nie idzie się z taką zabytkiema na kawę czy lody, jak do Bizanca, pod one drzewka, pod one parasole kolorowe, pod którymi się tak gwarzę, pod którymi tak jakoś swoiszko, dobrze, w żadnej innej kawiarni nie ma takiego pania. W tym też letniej kawiarni Bizanca, która się już stała tradycyjnym miejscem letniego wypoczynku po całodziennym żmudnej pracy.

Jak się dowiadujemy, p. Bizanc już w najbliższych dniach kawali przed swola kawiarnia na chodniku te letnią kawiarnię. Krakowianie wladomosc te powiala niewaplawicie z zadowoleniem.

P. Róża Luszczykiewiczówna prosi nas o zaznaczenie, obożnie bo notaki w zeszytygodniowym numerze naszego pisma w której podaliśmy krytyce artystycznej i twórczej, omawiający niektóre sprawy krakowskiego teatru, że z rzeczonym artykułem niema nie wdospnego.

Oratorium „Quo vadis” w Hamburgu. W wielki platek dnia 10. b. m. w Hamburgu odbył się w Musik-halle koncert symfoniczny pod batuta pp. Fr. P. Negella. Wykonano Oratorium „Quo vadis” kompozycji prof. Feliksa Nowowiejskiego. W koncercie wzięła udział orkiestra znowuże przyzwoili muzyki, chóru filharmon. p. Matylda Demary (sopran) o. Nikola Geisselwetter (baryton), Hans Springer (bas) i p. Feliks Damer (tenor).

Z Londynu depeszula nam pod datą wczorajszą: Dzisiaj wystawiono tu na raz pierwszy „Pigmalaon” Bernarda Shawa. Sztukę przyjęto entuzjastycznie.

Zamachy samobójcze. W sobotę wieczorem ustawało otruc się gazem wylotowym pewien lokator kamienicy przy ul. Zwierzynieckiej 17. Odrzekł on kurki od przewodów gazowych i polozyl się do lózka oczekując śmierci. Zamiarow samobójstwa zdołał jednak przedczekić sąsiad. Zawieszona karetką pogotowia ratunkowego przewiozła malkontenta żyłoc do szpitala św. Lazara, gdzie po zastosowaniu inhalacyi tlenowej, przywrócić mu przytomność. Jako powód zamachu podał niedosy samobójca niechęć do życia.

Mniej idealnie, acz pod względem życiowym wię-

cel usprawiedliwienie pobudki spowodowały do rozpaczliwego kroku niejaka Agnieszka Heljowa, żonę wyrobniaka przy ul. Podgórskiej 11, która wczoraj około godz. 3-ciej po południu wylała w zamiecie samobójczym wielką ilość denaturowanego spirytusu. Lekarz Pogotowia wypomógł jej żoladek, nocem przewieziono ją na klinice chorób wewnętrznych. — Powodem zamachu samobójczego były zie stosunki familijne i nędza.

Narad bandycki. Onegdaj w nocny około godz. 11 napadło około sześciu meljskiej na Grzegorzach kilku nieznanymi drabów na handlarza starzyny Leona Pryciaka i zadoło mu otami szereg ran w okolicy prawej lopatki. Bandyki umknęli bezkarnie.

Odyssey dorozkarska. Wehikul jego zapoznowany jest — jako wic z jakiej racji — numerem 149, a on sam nieznanego Odysseyusa zowie się Iżez Farhar i mieszka na Grzegorzach. Matoby to zrestia krakowak obchodzilo, gdyby nie okoliczność, że auto-medon te n był bohaterem tragicznego zajścia. Jechał on Ferber z gościem Dr. K. L. z Głogowa, ale jechał tak nieostrożnie, że wpał na trotuar i przewrócił budo. Dorozkarsz z kosaćle zależeł. gość z budy wyleciał, a ohał szczerpie się potłuki i okaleczył. Eskulap z Pogotowia ratunkowego opatrzył poranionych.

Załaty cyklista. Na Krowodzy najechał wczoraj jakiś nieosoby cyklista na 5 letnią Maryę Marczek, która odmłna szereg dość powaznych okaleczeń. Załaty cyklista umarł na kole cyklowej, by uniknąć konfliktu z władzą, a nieszczęśliwe dziecko opatrzył lekarz Pogotowia.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Magistrat król. wol. miasta Rzeszowa rozpisuje mniejszym licytacyi na cześć roboty w budynkach d. punku ulanow obrony kraj, w Rzeszowie na Wygnancu z nieprzeznaczalnym terminem szczegółowym ponizj podanym, a mianowicie:

1. do końca czerwca 1914 mają być ukończone i oddane wszecnie roboty, oznaczające się do gmojaka;
2. do dnia 15 lipca 1914 mają być wykonane i oddane:
 - a) roboty adaptacyjne w stajni oicerskiej, która ma być przekształcona na magazyn;
 - b) nowy budynek, przeznaczony na kuznię wojskowa;
 - c) nowy budynek, przeznaczony na warsztaty wojskowe;
3. do dnia 15 października 1914 mają być wykonane i oddane:
 - a) odbudowa stajni dla ciężko chorych koni;
 - b) roboty adaptacyjne magazynu na pomieszczenie żołnierzy, obiekt na planie XIV;
 - c) nowy budynek akcesjarny;
 - d) nowy budynek magazynowy;
 - e) jedna owiarta ujeżdżalnia;
 - f) budynek magazynowy augmentacyjny ze strażnicą i wychodkiem (na nowem terytorium);
 - g) jeden nowy budynek reżimy na nowem terytorium; biżel potoka Mikoski;
 - h) przybudki na starem terytorium;
 - i) nowy budynek reżimy na armaty.

Licytacya oietwana na powyższe budowy i roboty obędzie się dnia 25. kwietnia b. r. o g. 12 w południe w sali zastępcy burmistrza w ratuszu miasta Rzeszowa.

Aż do powyższego terminu należy składać w Prezyjum magistratu bądź osobicie, bądź też pocztą, zapieczętowane oiety, opracowane według wzoru.

Do oiety należy dołączyć formularze kosztorysowe, wypełnione czytelnie atramentem w poszczególnych pozycjach co do cen jednostkowych, oraz należy podać sumę ogólną, wymienioną cyframi i słowami.

Formularze kosztorysowe i wzory ofert otrzymać można bezplatnie w miejskiem biurze budownictwa w Rzeszowie.

Równocześnie z wzięciem oiety należy nadesłać wadium, wynoszące co najmniej 5% (pięć procent) oferowanej sumy bądź to w gotówce, bądź w książeczce miejskiej Kasy Oszczędności miasta Rzeszowa, bądź też w papierkach wartościowych, dających bezpieczeństwo pupilarne.

Oierowac należy na poszczególnie roboty, względnie budynki z osobna.

Wszelkie warunki, jako to: ogólne, konkurencyjne, szczególowe, oraz plany są do przegladnięcia w m. biurze budownictwa w godz. kancelaryjnych od 10 rano do 1 w południe tam też udzielane będą wszelkie techniczne wyjaśnienia, oraz m. oferent tamże dokonac odpisu warunków na koszt własny.

Magistrat król. wol. m. Rzeszowa

dnia 7. kwietnia 1914.

Odżywcza i radzająca siła

ranu jest znana ogólnie, faktem jednak jest że bardzo mało osób może się przezwyciężyć przyżywaniu tej niesmacznej i elektryzującej oliwy. Kto zaś raz spróbuje tranowej Emulsji Scotta, nigdy więcej nie wróci do zwykłego tranu, gdyż preparat ten jest tak smaczny i łatwy do zjedzenia, że przyjemnością go tak bardzo jak i dzieci zjadają. Przytem tranowa Emulsja Scotta przez swą domieszkę przewyższającą wartość odżywcza i użyteczność zwykłego tranu i dlatego tam gdzie chodzi o stałe wzmocnienie ciała, tak u dorosłych jak i u dzieci powinna mieć zastosowanie tranowa Emulsja Scotta a mianowicie przy osłabieniu, przeziębieniu, trudnym zakaźowaniu, przy delikatnie budowie kości, przy schudnięciu, przy chorobie i t. p. ale tylko Emulsji Scotta a nie żadna inna.

Cena oryginalnej flaszki K 250. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadaniem 50h w znaczku pocztowym do firmy Scotti i Bova Sp. z o. p. Wiedeń VII, z powołaniem się na powyższe ogłoszenie nastąpi jednorazowa przez sprostka próbek przez jedną z aptek.

Mała kronika.

Rzeszów. (Instalacja artylerji. Kabał. Dziwiny przypadki).

W ubiegłym tygodniu w mieście 4. pułku kawalerji obrony krajowej przybyły do Rzeszowa dwie baterje artylerji obrony krajowej. Instalacja odbyła się w sposób uroczysty na placu ćwiczeń wobec zebranych reprezentantów władz wojskowych i cywilnych. Imieniem zwierzchności miejskiej przywitał nowo przybyłe oddziały burmistrz dr. Krogalski, któryto dzień swym usilnym staraniem spowodował uzupełnienie rzeszowskiej załogi.

W sprawie ostatnich wyborów kahalnych pisaliśmy już w tem miejscu niejednokrotnie. Komisarz rządowy dalej wada kahalom dlatego, iż niektórzy producenci żywności opozycji dla osobistych względów nie chcą cofnąć protestu przeciwko ostatnim wyborom do Namiestnictwa wniesionego. Czasby już był w wrzesniu sama tujejsza ludność żydowska w tej sprawie głos zabrała i zruciła z siebie opiekę falszwyich obrotów.

Sensacyjne wywołany w naszym mieście niezmiernie wybrane na państwowej loterji liczbowej. Kilkanaście osób skombinowały przy cztery na podstawie liter wziętych z nazwy obecnego świata żydowskiego „pesach” wygrało na loterji liczbowej około 300.000 K. Dziwiny ten zbieg okoliczności jest a nas przedmiotem powszechnego zainteresowania.

Idem.

Kasa koncertowa w St. Teatrze otwarta będzie dziś od godz. 11-jej do 1-jej w pol. Kasą sprzedaje bilety na koncert Kociana odziany z 2 m., który się odbędzie pojutrze 15 m. oraz na wielki symfoniczny koncert wiedeńskich Tonkinistów pod dyr. Oskara Nedhala z IX. symfoniją Beethovena w programie, który będzie sensoryjnym zakończeniem świętego sezonu tegorocznego.

P. Janina Goltkowska debiutowała z wielkim powodzeniem w partji Bizet'owskiej „Carmen” w oparze pozostającej. Wspaniały głos doskonale urobiony (uczucia Bellinioni), wrodzony wdzięk przyśmiający warunków oraz wybitne zdolności dramatyczne ujęły publiczność państwa i oraz, która poświęca debiutowi krakowiarki wiele miejsca na wyrazy uznania, tudzież pochwał.

Ze sportu wioślarskiego. Doroczne Ogólne Zebranie Członków Oddziału Wioślarskiego Sokola krakowskiego odbędzie się w sobotę, dnia 18 kwietnia 1914 w gmachu Sokola o godzinie 730 wieczorem. W razie braku kompletu, następuje zebranie z tym samym porządkiem dziennym, odbędzie się w godzinie późniejszej, już bez względu na ilość obecnych członków.

Walne Zgromadzenie Tow. „Nadzieja”. Dnia 15 kwietnia t. r. o godzinie 6-tej odbędzie się w Ludowej Kasie zaliczkowej (ul. św. Gertrudy 1.9) Walne Zgromadzenie tow. „Nadzieja” grupy Kraków.

Krajowy Związek Współpracowników handlowych urzędów w dniach 8 — 9 — 10 maja, t. j. w piątek, sobotę i niedzielę, wycieczkę naukowo informacyjną do Wiednia.

Kolejdy, chcący wziąć udział w tej wycieczce będą łaskawie zgłoszenia nadsyłać do dnia 1-go maja.

Zgłoszenia przyjmuje Związek każdego dnia między godz. 8 — 10 wieczorem w Szarej ka-

mienicy, II. p. drzwi nr. 13; tam też można się dowiedzieć wszelkich dalszych wyjaśnień.

Ze względu na pożytek jaki może każdy odnieść, biorący udział w tej wycieczce, prosimy o jak najliczniejszy udział.

Gosćcie z Ameryki, Zarząd Związku Narodowego Polskiego w Stanach Zjednoczonych postanowił wysłać dwóch delegatów do Polski, celem zbadania stosunków w Polsce. Na delegatów wybrano cenzora Z. N. P. Antoniego Karabasa i wice-cenzora Rakoczego. Gosćcie spodiewani są w Krakowie w ciągu miesiąca maja.

Sposoby podchodzenia i okopowania się w ogniu (nieprzyjaźielskim). Pod tym tytułem wyjdzie niebawem pierwsza część rozdziału rzecz w języku polskim, objaśniona 19 rycinami.

Dla ustalenia nakładu prosi autor, były wojskowy, kryjący się ze względu na cenzurę pod pseudonimem Tek Zdzir, o skierowanie zamówień pod adresem Księgarni polskiej w Krakowie, hotel Saski.

Cena broszurki zależeć będzie od ilości wpływających zamówień, nie przekroczy jednak — 90 halerczy, po wyjściu będzie podniesioną.

Tow. Pomiędzy przemysłowej w Krakowie odbyło onegdaj w sali Tow. Technicznego doroczne Walne Zgromadzenie.

Sprawozdania z działalności Towarzystwa i Sekcji Kobiet oraz zamknięcie rachunków przyjęto do wiadomości wyrażając Wydziałowi uznanie za pracę, a skarbnikowi absolutorium.

Do Wydziału Tow. wybrano w miejsce ustępujących wybranych przed dwoma laty następujących nowych członków: Halskiego Ludwika, Frotczowa Anastazja, Krzaczyńskiego Stanisława, Ostrowskiego Witolda, Schmidta Emilia, Tilla Stanisława i Wedrychowska Gabriela.

Książki nadesłane do Redakcyi.

Który idziemy... Organ zrzeszonych kół naukowych Ucz. Uniw. Jag. Nr 2-3. Skład główny u G. Gebethnera i Sp.

Marya Iwanowska (Theresia): U źródeł. Powieść Skład Gebethnera i Ska

Wilhelm Feldman: Dzieje polskiej myśli politycznej w okresie porobirów. Tom I. do r. 1863. Sp. Nakł. „Książka” Kraków.

Stanisław Przybyszewski: Dzieci nędzy. Nakład G. Gebethnera i Ska Kraków.

Włodzimierz Perzyński: Dzieje Józefa. Powieść Nakład G. Gebethnera i Ska Kraków.

Z. Wójcicka Chyńska: Listy do Ciebie. Spółka nakł. „Książka” Kraków.

Paul. Zedl: Die eisernen Brücke. Verlag der „Weissen Bücher”, Leipzig, 1914. August Journaler: „Napoleon III.” Dritte Auflage. Wien 1914. J. Tempczyk, K. Bardege: „Natur, Wissenschaft und Zweck”. Verlag Otto Hillmann, Leipzig 1914.

Magistrat stol król. miasta
KRAKOWA
L. 41800/1914.

B. a. Kraków, dnia 28. marca 1914.

Ogłoszenie licytacyi.

Celem oddania w przedsiębiorstwo robót:

murarskich i pomocniczych

komunikacyjnych

deklaracji

blacharskich

dostawy ankieł

ogrodzenia żel. betonowego parceli

wykonac się mających przy budowie domów dla służby zakładów sanitarnych na gruntach po zakładzie kontumacyjnym w Krakowie. Magistrat ma się rozpisuje licytacje ofertową, przyzem zastrzeżona sobie reszta robót według swego uznania.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Budownictwie miej. Oddz. A. IV, p. drzwi Nr. 6, od godziny 11-jej do drugiej po południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.

Oferty palęczyce ostemplowane i zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie m. wydawnym w wysokości 21 pół poln. sumy ofertowanej, wnosić należy w terminie do dnia 16 kwietnia o godzinie 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Oferty późniejsz wniesione lub nieułożone według wzoru nie będą uwzględnione.

Leo.

Nadesłane.

Slyne

bezkonkurencyjne tutki cygaretowe „Framos”

wyrobu Mr. Wł. Beldowskiego, których bibakła jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liści morowowych, są jedynym tego rodzaju produktem hygienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowania wobec oryginalnych tutek „Framos” padły, nie wytrzymawszy nawet próby porównania. Właścicieli tutek „Framos” są następujące: pała się lekko i równo, zawierają w ustnikach chemiczną watę „Salvesol”, pochłaniającą nikotynę, nie wydzielając wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych
Mra Wł. Beldowskiego
w Krakowie.

Najlepsze Obuwie Gafota

Filii Galicyjskiej Fabryki obuwia
Kraków Rynek gł. 34
Pałac Spiski.

LW. 42.548/14

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/15 będzie nadanych sześć galicyjskich miejsc funduszowych w c. k. zakładach wojskowych i naukowych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej” oraz we wszystkich zakładach naukowych wyższych i średnich.

Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914 roku.

We Lwowie, 12 marca 1914.

Plotowski m. p.

LW. 43.548/14.

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/15 będzie nadanych 11 miejsc funduszowych w c. k. zakładach wojskowych i naukowych z fundacyi pod nazwą: „Cesarza Franciszka Józefa I. fundacya jubileuszowa”.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej”, oraz we wszystkich zakładach naukowych wyższych i średnich.

Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914.

We Lwowie, dnia 12 marca 1913

Plotowski w. r.

TEATR ŚWIETLYNY

„ZŁUDA”

Kraków, Rynek, Pałac Spiski.

Codziennie pierwszorzędnym program.

Początek w dniu powszednim o 4 po południu, w niedziele i święta o 3

Ceny: I m. 1.10, II m. 0.88, III m. 0.44

ZWYKONSTENSKA BANKA

Kapitał akcyjny i rezerwa K. 100.000.000. Kantor wiedeński. Zaliczenia wierzności do Ameryki i Australji.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GL. 1. 17

Zalawia wszelkiego rodzaju transakcyje bankowe. przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów

Komplementy w życiu codziennem.

Współpracowniczka „Figara” podaje godne uwagi szczegóły o konieczności komplementów w życiu codziennem. Gdybyśmy się wyrzekli wzajemnego chwaleństwa się, jakżeby wtedy obcowano z ludźmi było to do znieślenia. Miłość, przyjaźń rozlatywałaby się w kawałki jak szkło, nikt nie mógłby znieść namienności i błędów bliźniego, bla, nawet ich cnot. Komplementy zaś torują drogę do wzajemnego porozumienia się, są jakby pośrednikami pewnych skłonności, któreby się może w inny sposób nigdy nie mogły rozwiniąć. Dziełem nim zapominamy niezas, że przecież „człowiek, człowiekowi jest wilkiem z drapieżnym zębami”. Choćby dla tego samego warto mówić komplementy.

Nieszuszną ciekawką zarzucają naszym wielokrotnie brak uprzejmości. Może nawet nie było jeszcze takiej epoki, w którejby rozmatłego rodzaju pochwalami tak szafowano, jak dzisiaj. W każdej chwili jesteśmy gotowi jakąś średnio ugodziną iść obwołać geniuszem, lub miernemu talentowi nadać znaczenie fenomenu. Ale żeby przez komplementy coś uzyskać, trzeba na to specjalnie zwracać i takto, bo nie łatwiejszego, jak niesmaczmem pochlebstwem popęch choćby ałepsze wrażenie. Ludzie bowiem, którzy wiedzą, że są nam na coś potrzebni, bywają bardzo przenikliwi i niedowierzający. Ma to miejsce głównie przy obcowaniu z kobietami.

Mówienie wszystkim kobietom bezwzględnie, że są piękne, nie zawsze może poćcić. Mnieł piękne będą się czuły takim komplementem nieco zaszczycione, brzydki wprost zachwycone, ale ledwie... One się już dość tego na różne tony nasłuchują; ażeby im poćcić, trzeba podnieść ich duchowe zalety. Nie należy również w rozmowie z mężczyzną mówić o bymów pochwalnych na część pełnienia ich obowiązków służbowych. Na przykład jakimś stanowczemu politykowi mówić o like triumfach w tym kierunku byłoby niemasz, wołaby on z pewnością, gdybyśmy go chwaliли, n. p. jako pisarza. Pisarz znów wprawdzie nie będzie miał nie przeciwko temu, gdy będziemy zachwycać się jego stylem, ale byłoby mu również przyjemnie usłyszeć pochwałę jego smaku w ubieraniu się, wypracowania w obsłudze lub jakich innych potrzebnych przywilejów.

Istnieją jednak i tacy ludzie, do których nie można żadnych komplementów stosować, są to oryginalni, którzy z każdego przyjemnego słowa sztydzą. Sami są podstępni i złośliwi i drugich mierzą ta samą miarą, gdybyśmy niewiem jak uprzejmie z nimi postępowali, nie uwierzą w szczerść naszych podtekstów. Takich najlepiej omijać i tylko tyle z nimi rozmawiać, ile tego konieczność wspólnych interesów wymaga.

Romantyka w ogłoszeniach.

(Dokończenie).

Albo czytamy, że zginął przepiękny pierścien. Patrzy, czy gdzie w bloście nie zaścięcił mu nagle tęczywych kolorów gra... toczy już walkę... oddać, czy nie oddać... Wyobraź sobie wytworny salon, cudowną kobietę i bzdzi się w nim ryckarskie uczucie... „Pani, pozwól, bym ci pierścienek złożył w nagrodę...” Ale zaraz bzdzi się żal i rycerz dodaje z uśmiechem: „Nagrodę pieniężną przez łaskę twoją odeślą pod mój adres...” Ach, ale w dłoni nie bliższy i człowiek z pewnym uczuciem zawodu grzeźnie w lękowkach.

Na tej „niezwykłej drodze” szuka młoda panna duchowego zrozumienia, opuszczona jest i sama i wyciąga utęsknioną ramię do „wielkiego Amerykanca”. Tu wyula się również bogata Amerykanka z nienaganną przeszłością i... córka Hrabia, mający na sprzedaż „wytworioną powierżczość, szlachetne pochodzenie, tytuł, ale pozbawiony majątku”. Akademik rosi o pomoc przez czas nauki i ofiarowuje samego siebie w tym czasie, że w tym anonsie tragedyja. Człowiek dąży się dobowrośnie w niewolę za zdrowie... wiedz.

Ala jest i część węgala. „Ze młode, zrzeczone ośki szukają korespondencji, z wesolymi, bogatymi, starszymi panami”, dodają skromnie, dla solicy, „małżeństwo nie wykluczone”.

Swoją drogą wymiana listów z nieznaną lub nieznanym mam w sobie zawsze coś ciekawego i — niebezpiecznego. Mimowiednie przychodzi na myśl wielki Balzac, który korespondował przez dziesiątki lat z nieznaną nam osobie nanczycką, miłąką panią Hafska, z którą się wprawdzie w końcu ożenił, ale małżeństwo było strudnem, bolesnem, niegodnym życia obok siebie i skończyło się szybko... komedyją... po której z duszy człowieka został ból i gryzaka, krwawa łroćca.

Znajdujemy także w ogłoszeniach stałe korespondencye, w których para kochanków w stylu, telegraficznym wymienia myśli i pozdrowienia, a w tem słowozwrocie jest dużo romantyki. Ta serdeczność, a to może jedynie możliwa rozmowa, i to w obliczu całego świata, wobec dozorczyńców, które czytała, nie wiedząc, ma w sobie nerw niezwykły.

Np. „Janek 313” właściwie nie znaczy nic, ale gdzieś, w stutysięcznym tłumie, jakiegoś o, że szukał gorączkowo i sływa z nich, z tych zycznych głosek, szent pieszczoty... Trzy skrócone słowa mówią mu, że „ona” w środę domu opuścić nie może i rzucala mu zawsze słodkie i ille „Kocham cię”. I szczęśliwie, nieznanym jakim Jan odpowiada w rubryce drobnych ogłoszeń: „Mimoż, 2, dzieł!”

No i gdy się podnoże ogłoszenia czywa nie można wyznać na brak romańizmu w dien-nikach, zniknęły owe uczucia silne a piękne z działu felietonowego, ale le życie pisze na ostatniej stronie ogłoszeń. Wprawdzie zdarza się, że przez kilka dni czytamy taki tęskny krzyk: „Ja, Juanito przywił!” a potem dowiadujemy się, że Juanita nie jest pełną temperamencie tancerką hiszpańską, tylko nowo wynalezioną rasą do bitów, lub niezdzieralną (niby) nożyczką do łamania wtych...

A czasem spotykamy się z kilku twarzymi wyrażami, jak: „Oświadczam, że długim moim życiem płacić nie bede” i czytelnik odczuwa kryjącą się proza słowami tragedye molo-mieszczarska, jak odczywa la w tych nowalniczych się stale anonsach „nowonarodzonego chłopczyka odda się na własność za wynagrodzeniem”. Z tych ostatnich ogłoszeń wyrwa się krzyk marki, która dziecko swoje oddać musi, bo go wychować nie ma za co... taki bolesny krzyk...

Niebezpieczny wiek.

Nie będzie mowy o kobietach w wieku niebezpiecznym, tylko o naszych kochanych chłopkach. Temat wysoce aktualny, bo jak twierdził jeden z węgierskich dziennikarzy na własne bzdzi się w naszych chłopkach tęsknotę do przygód; uciekli z domu rodzicielskiego, młodzieży szkolnej, zapelniali w tym czasie, rok rocznie rubryki pism. Uciekinierzy są zazwyczaj w wieku 11 do 14 lat, ale są również wesełnie dojrzali, którzy w ósmym wiosnę czują się dość silnymi, by iść w świat, jak również rozpięta dojrzeli w 10 roku życia. Niebezpieczny wiek u młodzieży da się wiec określić pomiędzy 8 a 16 rokiem życia. Kto w przedlęgu tych osmłu lat raz przynajmniej w świat się nie wybrzele, nie będzie nigdy prawdziwym mężczyzną, a w życiu jego nie plynie krew silnego rodzaju. Nieładem też jest, gdy rodzice zbytlna srogością lub rozpaczeniem usilują uchronić dzieło od pokusy ucieczki. Żadna siła nie jest w stanie powstrzymać chłopca, który zapagnie zamieścić wola szkolną i dom rodzicielski na kil wędrowca, mała miłość, czy dużo miasto, mała miłość, powojnikowo. Werszy byśmy mieli i wszyscy śniłmyś o czynach bohater-skich i przygodach nadzwyczajnych. Nie potrzebowaliśmy podnieć Juliusza Vernego lub Karola Maysa do snucia i zamienienia w czyn awanturniczych planów. Chęć przygód jest ludzimą sędzona, ona to ożlaca naszą młodość, i wspomnieniem drogi, sily wypielnia ją. Nie powimi wiec rozsadni rodzice tłumić jej ale raczej rozwielać. A gdy przyzłide na syna taka chęć czynu, znanonarzyc go w pienszadz i pozwolimy mu bingostawlowo przy kochanku. Wcześniej czy później wędrowcowi przyprzykry się wędrowka i wróci śnielszy cieleśnie i duchowo do ołowickiego domu. Ale czy są tacy rozsadni rodzice, którzyby radę w czyn zamienili? Odeca są oćwicie, u których rozum byłby śnielszy od serca? I to właśnie jest najwięksem złem obecnych czasów, że pozwalamy się kierować tyłk uczuciu, chociaż wmwawiamy w siebie, że żyjemy w stuleciu „roizmu”.

Riedne chłopcy! Przez młność waszych rodziców, którzy w weli pręga mied przy sobie, musile kwic w domu, musile patrzył, tak żelazny rękaw dafy obok w świat. Żel byłby szczęśliwem w wyborze rodziców, możele spieszke wakacje w jakiejś miłej miejscie, naturalnie nie w towarzystwie koleżek ale pod opieką mamy, taty albo sony. Cóż dziwnem, że z roku na rok smutniejszymi stęlecie. A w dwudziestym roku życia zuciacie się jeszcze jak dziećta, nieumiejąc pracować ani nawet żyć. Mnie się na rodzicach i uczycie się w tajemnicy wiedzów rodzów. Do was... do młodzieży, która wy-darta światu, wyzrasz się: bledy waszych rodziców ponownie w was porawicie w waszych synach. Chwalcie waszych synów wlna, samodzielnie, niech się wyzruszą pomiędzy 8 a 16 rokiem życia, by tak zwany wiek niebezpieczny nie rozciągał się na całe ich życie.

NADESLANE

MIESIĄCOWE WYDAWANIE DOKRYWYCIEL

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca najnowsze tutki do papierosów

Wregudron

kóre posiadają niebyszał dotychczas własności, że przy paleniu niszczą nikotynę przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

AUTOMOBILE

BENZ

MODELU 1914

najekonomiczniejsze są najpewniejsze i najelegantsze

20HP., 30HP., 40HP., 55HP., 60HP., 75HP., 100HP., 200HP

Austriackie Towarzystwo motorowe

BENZ

Filia w Krakowie, Podwale 5.

Steckenpferd'a

mydło liliowe-mleczne

Firma Bergmann & Co. Dacin nad Łabą jest coraz bardziej ulubionem i rozpoznawionem dziełem jej szanowni kłobaczki, którzy ją wzięli do użycia, wiodłonec, niedoścignionem do do rationallyego pielęgnowania skóry i pielęgnicem. Tysiące latów z uznaniem Wale nagród pierwszorzędnych. Bezpośredni przy zakupieniu Uwaga! należy wyraźnie na oznaczenie „konkist” i na polną firmę Pe 80 hal. Do nabycia w aptekach, drogeriach etc. Tak samo wypróbowany jest Bergmanns Eucerin Blyowy „Miesz” (70 hal. na talerz) codziowy do utrzymania delikatny kłob damskiej.

Po świętach

najlepiej działają:

Laktol, Joghurt i Kefir.

„LAKTOL”

Zakład dla przetworów dystrykcyjny z mleka. Kraków, ul. Karmelicka 15.



CZARNA MAGIA I JASNOWIDZENIE
Wszyscy d, którzy pręgną domać stęca sęla, uniknąć swego przesądzenia, zdobyć miłość ukochanej kobiety, wogóle uzyskać wszystko, czego jesteście pręgnie, odkryć najgłębsze tajemnice, dowiedzieć się, co się w waszym domu dzieje, wykorzystać pijaństwo, samowątl (onansim) inno rozmaite zbrozenia; mieć stałe szczęście w grach i loteryj, przyciągnąć w siebie nad innymi ludźmi, w wszelkich bandowych przedsięwzięciach i mieć stałe powodzenie i t. d. i t. d., niech zasięgną wyślana im dzieła w języku polskim, które lech a tem po-uczy. Każdą sztuką drakowaną w języku polskim. Dzieło to wysyłam darmo, jedynie za zwrotem wydatków w kwocie 75 hal., które nadsyłacie naley w liście w mar-kach pocztowych pod adresem: I. POTJANEN, ul. chniog, Bruckella 5 — Centre, Boite postale 126, Belgia Liety, jako nagraniczone, naley opłacić markę na 50 hal.

Marya Czeska.

S N Y.

Wieczór... za chwilę sen zamknie powieki,
A dusza pójdzie w wodroki codzienna,
W jakiś kraj dziwny, mierzany, daleki,
W przród dziwacznych przejawów plomienii.

Będzie bładziła po sennych ogrodach,
I w twarze jakiej patrzyła kochane,
Lub będzie spula gdzieś przy cichych wodach,
Sny jakieś cudne, dawno zapomniane.

To znów w walce szalony n rozwarze,
Krwawe do słowka migną półrosze,
Marsowe, srogie przewina się twarze,
I jakieś wielkie, piękne, mocne dusze!

To lasy pięknie zaszmąta radośna,
Cudną jak szczęście a silną jak życie,
Która się rodzi w słoiach blaskach wiosna,
Za którą nieraz tży nom płyną skrycie.

To jakieś długie przyniła się wodródek,
W obec komnaty, w pokoje obryznie,
Gdzie nad krusnami złote marza główek,
A pod sklepieniem, wieków cisza drzymie

To znów kościoly od blasków promienie
I smukłe księżyc wize u otarzy,
A kiedyś, w górze, mgły lilowe, senne
I szepi organu, co o Bogu gwarzy.

Czasem... to ramion przyniła się podwoje,
Słodkiej pieszczoty kółysanką rzewna...
Kiedyś przy sobie i kiedyś we dwole,
Króliewicz z baśni i cudna królowa...

Usta się łączą, dusza duszę chłonie,
Za okiem wicher zimowy szaleje,
Gdzieś na kominku cichy ogień płonie,
A w sercach płoń szalone nadzieje.

Węc cicho, nie budź, bo ten kraj daleki,
Co haśni zjawą w duszę moją spływa,
I krąg obrazów rzuca pod powieki,
Taki mi miły, taki drogi bywa.

Z LITERATURY.

Tedeusz Konecnyński, „Bunt” powieść współcześnie.
Nakład Gebethnera i Wolfa w Warszawie.
Bunt, to historia kobiety, której dziecinno cie-

żkie rzucilo w dusze ziaro uienawisli i niechęci do
cia w orle, do mężczyzny w wyczer do. I trwasa
część powieści, w której w tel biednej, skatowanej
zudy budzi się pierwsza a silna miłość, to niedowiar-
nie i lek, pragnienie i obawa, ziewają się w akord
bardzo silny i prawdziwy... o dalszym ciągu losów
Zośki powiedziez tego niestety nie można. W pra-
widie widzi się, że autor każe czytelnikowi Zochę ro-
zumić w przeności — jednak w powieści nie zawsze
o sie w jednej postaci pomicieć upostaciowienie do-
li i niedoli całej plci bez szkody dla realnej prawdy:
i w „Lustro” więc realna prawda uderza. Zochia
jest historyczna, ma więcej przesydy niżeli szczerości
i budzi chwilałami wprost niechęć. Kobieta, która na-
prawde kocha, nie oddaje się drugiemu, dopokad
choćby Iskra miłość dla tego pierwszego w duszy
leżał. Życie pomimo tego, że z całej książki prze-
biła się szczerze umiowanie autora dla tej właśnie po-
staci i chęć podniesienia jej do ideału, to jednak odno-
si się chwilałami wrażenie, że wysiłki poszły na marne,
bo powstał typ więcej alimny, niżeli dodatni, więcej
— czyny anizeli prawdziwy. Natomiast naprawdę
— kłą i przyjaciółka Zochy, pani Turowiczowa. Piek-
nie opracowany, głęboko odczuty a z życia wzięty
typ kobiety, która przeytła wiele i zdobyła wielką do-
broć, miłość i wyrzeczenie dla wszelkiej żywelej
niedoli.

Demoniczny Anglik, miał być upostaciowieniem
— zychy — zdobywcy, przez którego właśnie
przez szereg wieków buntuje się kobieta, który pomia-
w niej wiecznie ducha a z nalepszych jej uczuć, robi
sobie chwilałową rozrywkę, prostą zabawkę, bierze z
— zia wszystko... a gdy jedyn niewolnicu mu się
sprzyrzy, to bierze drugą... August Barko natomiast
to mężczyzna jakim być powinien, miłością, przyjaź-
nią zrozumieniem, odczuciem jej bolu potrafi z koba-
ity uczynić najwierniejszego towarzysza, przyjaciela
i żonę, ho daje jej pod dachem swoim równe prawa a
za serce... serce.

Przeciw takiemu stosunkowi nieczytny do ko-
biety buntu nigdy nie było i nie będzie, lecz będzie
wieczny smutek i wiada, bo nie niewolnica, ale towa-
ryszem pragnie być kobieta.
W ogóle powieść, pominiwszy Zośkę w niekto-
rych jej psychologicznie nielogicznych przejściach, jest
nie tylko zajmująca, ale nawet dobra, czyta się ją z
zajęciem żywym od początku do końca. Szczególnie
dobrze i z zrozumieniem opisał autor kobiecy ruch w
Anglii, zaznacza ogromną różnicę pomiędzy sufrażet-
kami a militantkami, opis posiedzenia jest doskona-
ny a w mowach przytoczonych odbija się nie tylko
głębokie zrozumienie powodów ruchu kobiecego ale i
żywa sympatya. Autor czuje i rozumie — że bunt dzi-
siejczy kobiety to bunt niewolnicy. — Gdzie niewoli-

nie ma, tam, jest szczerą, radością i chęcią wola do
współdziałania z mężczyzną.

Zofia Ryzyler-Nalkowska „Lustra” Spółka Nakła-
dowa „Książka” Kraków.

Nowelki czy pastroje pani Nalkowskiej objęte o-
gólnym tytułem „Lustra” (zwierciadła byłoby zdaje
się wyrazem bardziej polskim) są pisane modnie... W
potopie słów znajduje się i treść nawet... to zasługa, bo
niektórzy autorzy młodej literatury obywały się bez
wystarza dźwięk słów. U pani Nalkowskiej jest
treść ułryta jak polędzina róża w bukiecie egzoty-
cznych wprawdzie traw... no ale traw. W ogóle akcyli
nie ma prawie, natomiast wyś doskonale a wszel-
kich właściwości cielesnych bohaterke o ich inkarna-
cji itd. Najlepsza ze zbioru wydaje mi się „Róża
Palatyń”, chociaż „Noc podniebna” ma swoje zaja-
ty, zakończenie jest silne, szkoda tylko, że kilka kar-
tek wstępu go poprzedza.

Gustaw Olechowski „Uświadomiony”. Nakład
Gebethnera i Wolfa.

Zbiór noweli rozmaitej treści, bardzo, ale bar-
dzo rozmaitej wartości. „Nieszczęśliwy Aron”, „Pod-
bój elektryczny”, „Pani pułkownikowa” wyróżniają się
dotychczas, przy końcu jednak zbioru znajdujemy tra-
cę bardzo słabę, banalnę w treści i w przeprowadze-
niu, stanowiącą byłoby lepiej dla całości książki i dla
autora i dla nas, którzy czytaliśmy z obawianką, w
w tece były pozostały. Szczególnie uderza w tych
nowelkach mimowiednia humorystyka, a że dzisiaj
tak mało powadów do śmiechu mamy, więc te dzi-
wne, zabawne a chwilałami smutne nieporozumienia
autora z rodzinnym językiem przeczytać warto... bo
jeżeli tak pisza ci, których własnym nakładem jedyn z
najpoważniejszych firm nakładowych drukuje, to jak-
że musi wyglądać polszczyzna pominiętych osob-
ników. Oto n. p. „Wkrótce też ujrzała na horyzoncie
zgrabną sylwetkę wyciągniętego kłusa”. „Nieszczę-
czny”. W noweli tej bohater wciął palce gryzie „z
moralnego hodu” jak twirdzi autor, leki „wrychają
się” z gardła, hrabianka „kocha bezgranicznie” i „Pa-
nie przesłanie ręce” i t. d. „W gorące” mama
„przerwała sobie wzięwanie zup w szklony o i w ó r
trawy”. „W kosie i kamyczku”, „obrzyzmie wara o-
czy” panny wpatruja się w bohatera panny, która od-
poczywała po forsownym turze” i t. d. Nie ma jak
niewiadoma humorystyka „uświadomionych”.

Stanisław Przybyszewski „Święty gal”. Mocnego
człowieka część trzecia i ostatnia, Nakład Gebethne-
ra i Wolfa.

„Święty gal” byłby najsilniejszą częścią „Mocne-
go człowieka, gdyby w nim widać nie straszła cwa
Hetera — Uhera, wieczny wrzód sumienia, cłagący
za cokolwiek odrodzonym Biełskim. Gdyby ten

Tel. Dyr. Nr. 72 i 16.

Tel. Dyr. Nr. 72 i 16.

KRAKOWSKA

GAZOWNA MIEJSKA

wykonuje kompletne urządzenia dla oświetlenia gazowego.

Kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

Utrzymuje stale na składzie:

Świeczniki gazowe zwykłe i ozdobne.

Piecze kąpielowe ścienne i stojące.

Aparaty do rozprowadzania gorącej wody.

Piecze gazowe do opatu.

Kuchnie większe i mniejsze, oraz żelazka

do prasowania ogrzewane gazem.

Zalety opatu gazem: Wygoda i łatwość w obsłudze, nadzwyczajna czystość,
natychmiastowe wyzyskanie ciepła i tanieść.Elektrownia miejska
w Krakowiepoleca w sklepie plac Szczepański l. 1.
(gmach Starogo Teatru). — Telefon Nr. 345.Świeczniki,
lampy stojące i wiszące,
żarówki metalowe,
kuchenki i
żelazka elektryczne,
motory
wentylatory oraz
materiały instalacyjne.ODDZIAŁ INSTALACYJNY,
DAJWÓR l. 27 II. p. — Telefon 2052,

wykonuje wszelkie urządzenia dla oświetlenia i popędu elektrycznego.

Projekt i kosztorysy bezpłatnie.

wyrzut sumienia nie był upostaciawianym w sylwetce człowieka, ale był częścią istoty Bielskiego rzecz dzialałaby dużo silniej i prawdziwiej. Zadaniem krytyki nie jest jednak rozstrząsanie tego, jak byłoby lepiej, tylko rozpatrywanie tego co autor podał. Postać Niny wogóle dosyć szlachowo nakreślona, nabiera przy końcu tragicznej niemal piękności, gdy odrywa serce od ukochanego człowieka i w śmierć idzie, jak spokojnie i cicho i pięknie. Bielski jednak zarzucił mi jak słabym był w zbiorczych epokach swego życia, chwilem, wiesznie szarpanym przez wewnętrzne rozterki, tak słabym jest i w odróżnieniu częściowym... wiesz się za nim przez życie nie tylko wspomnienie dawnych błędów ale i dawne nawiąkiwanie i coraz nowe winy popielnia, nawet jedynę ukochanej kobiecie nie umie dochować wiary.

Silnem w nim jedynie jest wyznanie wszystkich win, wtedy gdy stawia jego stanem a szczytu a Nina odchodzi... odeszła, bo czuwała w nim kochała, nie artystę ale człowieka, gdy człowiek zaufanie jej zawiodł... a on kochał ją i było to jedynie mocne uczucie w tym słabym człowieku i przesyła go nis potrafił. A więc... koniec lepszy od początku.

STANISŁAW STWORA.

Przychodzi do mnie.

W zamysleń chwili w cichej piosence
przychodzi do mnie
i na mem sercu kładzie swe ręce
smutna ogromnie!

A czasem znowu przychodził we śnie
w blasku miesięcznej poświaty,
i patrzy na mnie długo... boleśnie,
i białe rzuca mi... kwiaty!

Z wystaw krakowskich.

Wystaw obrazów dawnych malarzy polskich, włoskich, francuskich i niemieckich, urządzona staraniem wytrawnego znawcy sztuki prof. Jerzego Mysłowskiego, przyniosła wiele znakomych dzieł. Portrety króla Jana III. i królowej Maryi Kazimierzy, pędzla Jan Tricussa odznaczają się szlachetną hnią i pięknym kolorytem. Wielkie płótno przedstawiające „Odsiecz Wiednia” niemieckiego artysty wlotowego zadziwia swą kompozycją. Doskonałe w rysunku i barwie są portrety ks. Adama Czartoryskiego i księżnej Anny Vaffarda. Wystawa obejmuje jeszcze piękny obraz ze szkoły Norbina de la Gardaine, przedstawiający „Ks. Maryę Wirtemberską przy wydawaniu pawłami”, bajeczność „Lisowczyka” Aleksandra Orłowskiego i świetny portret ks. Konstantego Czartoryskiego pędzla Stattera, Józefa w Epsle, Giordana, portrety Flitschmana, Baccharello. Z dzieł niezna-

nego pędzla wyróżnia się zwłaszcza portret ks. Anny Radziwiłłowej w stroju wdowim. Wielką zasługą prof. Mysłowskiego jest urządzenie tej wystawy, która pozwala oczom spojrzeć znowu z rozkoszą na dziełach spokojnych i szlachetnych pod każdym względem.

Przechodząc z sali dawnych malarzy do sali malarzy współczesnych, przechodzimy w świat ząbka inny, ale posiadający także swoje zalety. Najliczej i to znakomitych prac nadstali Cwikliński, Karpiński i Bułka.

Cwikliński maluje swoje niewielkie obrazki z miniaturą precyzją i maestrią, dając w nich różnorodną skalę nastrojów. Takich rzeczy jak „Zachód słońca”, „Ptak w lesie”, „Chata”, „Grusza” dawno już na wystawie nie widzieliśmy.

Karpiński wystawił szereg portretów kobiecych, w których umie tak świetnie ukazywać cieleny czar kobiet. Portrety pani Z., pani H. i panny Z. B. są doskonałe natomiast „Przemienienie” nie wydaje się zupełnie dziełem tego samego artysty.

Sliczne w rysunku i kompozycji akwarele Bułki są jednak kolorystycznie nieco przeciąskrawione. Do najlepszych należą „Pałac Dozów”, „Bazylika św. Marka”, „Ogród Luksemburski w Paryżu”, „Kapiol i kościół św. Trójcy w Rzymie”.

Pokrewnie tematem akwarelom Bułki są małe obrazki olejne Rychter-Janowskiej. Są to sliczne widoki Rzymu, Taorminy, Włch d'Isle, w Tivoli, Willi Borghese, Sycylii, dające moc impresji.

Wiekszą ilość prac posiadał także Żarnicki, którego zwłaszcza rysunki kredką i ołówkiem mają piękną hnię.

Malczewski wystawił tylko jeden obraz „Widzenie”, a Fałat pyszne „Dachy w śniegu”, „Widok z Semmering” i „Śnieg”.

Doskonały jest portret hr. Sobahskiej Leszła. Szereg ciekawych obrazków z wybrzeża w Viareggio dał Salvarani.

Pochlebne wzmianki należą się Kazimirowskiemu, Fabjańskiemu, Dubińskiemu, Ordeżance, Piotrowskiemu, Tielecowskiemu i Turkowi.

Obrazy Rekućkiego, którego „Madonna” otrzymała nagrodę konkursową, stała rysunkowo wyjątkiem portretu Trzczińskiego, „Załozy”, Biłockiego otrzymały również nagrody.

Naogół wrażenie z obecnej wystawy jest bardzo korzystne, gdyż przyniosła wiele nowych i dobrych rzeczy.

Na wystawie Powszechnego Związku Artystów Polskich znajdują się dwa portrety kobiece prof. A. Xenowicza, malowane z właściwą poezją i subtelnością. Szereg dzieł Melottiera imponuje swą wielką hnią, rozmachem i siłą. Dwa pyszne pejzaże i jeden portret są dziełem Weissa. Wodźniskowski wystawił wspaniałą w rysunku i koloryce „Dziękuję wiewską”, zaś Hoffman „Afrodyte”, w kompozycji i kolorystyce nader świeżą.

Kazimirowskiego „Wiatrak” i „Nenufary”, a Salvaranego cały szereg obrazów noszą piętno wielkiego talentu.

Liczne obrazy Olszewskiego mają zawieszony tam sam mody koloryt. Najlepszem dziełem Miłarskiego jest kopja obrazu Tycyana „Madonna z królikiem”.

Na szczególną uwagę zasługują miniatury z ogromną subtelnością wykonane rysunki i akwarele Machalskiego.

Wśród dzieł kolebkiego pędzla wyróżniają się portrety Luhańskiej, bardzo dobre obrazy Jądwił Tetmajerówny, będącej pod wyraznym wpływem swego ojca, oraz sliczny „Dworak” Flisowickiej. Wystawę dopełniają dwa doskonałe widoki Skoczylasa, święte „Kwiaty” Strojnowskiego, „Portret” i „Martwa natura” Christo Kutewa, obrazy Serwina, Bukowskiej i Bułki.

Henryka Fromowiczówna.

Kraków, w kwietniu 1914.

AFORYZMY.

Piękny profil bywa często tylko uroczą kartą tytułową — głupiej książki.

Pomimo wszystko jednak! Pomimo tego, co mówią ludzie o obowiązkach, właściwie nie mamy w życiu nic ważniejszego do czynienia, nad kochanie.

Nie wierzę żadnemu mężczyźnie który mówi, że kobiet nie widział, a mniem jeszcze kobiecie, która mężczyźni nie znosi. W uścisku serdecznym zniknęłyby te wszystkie argumenty. A dla nas mężczyźni, powiedział już Arystofanes rozstrzygające słowo w końcowem zdaniu „Lizystraty”:

„Bo cicho przylazły z kobietą życie...
Leż bez niej żyć nie można”.

Teatr ma czasem wakacje, rozprawy o teatrze nie mają ich nigdy.

Nieszczęsna cenzura! Gniewa ona często dyrektora teatru sztukami, które zakazuje a częściej jeszcze publiczność sztukami, które grać pozwala.

Ludzie nowoczesni mają coś niemiło głęsnego w swej istocie; postradali zupełnie sztukę wyartemego milczenia. Nie umieją już cicha podziwiać ani cicho wzgardzić; obhydną pochopnością sadzenia sięgają wszystkiego; niezgrabna ich pochwała zdzierca, niemniej, jak nagana, najsuubtelniejszy urok z całego Pięknia.

Leđwo się moge obronić łozm, gdy myśle o wymiaraniu słoni. Słoni był w zawsze symbolem istoty dojrzałej; dobrną w łączności z siłą, cicha mądrość, umiarkowanie, ale szła w namienności — i taka dostojność — taki stary ród. — Tak ustępuje wszelka dostojność przed naperającą powodzią trywialności.

Gdy ktoś odczuwa pochwałę, to tylko dlatego, że mu się wydawała — za małą...

MASAZYSTA

JÓZEF GABRYŚ
KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA 6

Wykonuje miasenie wszelkiego rodzaju i procedury hydroapatyczne, stawia banki, pielęgna choroby i t. p.

Posiada chlubne polecenie od dyrekcji kliniki i zakładów leczniczych.

R A B K A

SOLANKA JODO - BROMOWA.

Znakomity klimat podgorski (540 metrów nad poziom morza)

KAPIELE: Solankowo-jodo-bromowe, solankowogazowe, borowinowe.

HYDROPATYA :- GIMNASTYKA ORTOPEDYCZNA :- WODOCIĄGI :- KANALIZACYA OSWIETLENIE ELEKTRYCZNE.

Sezon od 20-go maja do końca września

Informacyjki nadszła ZARZĄD ZAKŁADU KAPIELOWEGO W HARC.

KURS PRZYGOTOWAWCZY

do egzaminu z buchalterji polodzykiej i podwójnej amerykanski, oraz stenografii, prawa wekslowego, korespondencji handlowej, rachunków kuplekch, bankowych itp. zdawanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie. Leonie lub Wiedniu w jezyku polskim i niemieckim rozpoczyna się w Zakł. przg.

MAURYcego SCHAPIRY

egzaminowanego nauczyciela buchalterji.
KRAKÓW, ULICA STAROWISLNA L. 41, parter.
Wystawie wymienionych przedmiotów udziela także listowny w jezyku niemieckim.

Restauracja i Kawiarnia

„WIELKI KRAKÓW”

Plac Szczeptański 3 (przy plantach, vis-a-vis Tow. Sztuk Pięknych)

pod osobistym kierownictwem Fryderyka Bańskiego

będzie w tych dniach otwarta.

Codziennie Koncerty

muzyki wojskowej od godziny 4-tej po południu i 8-mej wieczorem.

Badania seksualne i życie miłosne.

Wykład dra Magnusa Hirschełda.

We Wiedniu wygłosił odczyt znany badacz seksualny dr. Magnus Hirschełd o „Badaniach seksualnych i życiu miłosnym”. Odczyt poprzedziła przemowa dra Wilhelma Stékela, w której wskazał na to, że dr. Hirschełd badania seksualne pełnił na zupełnie nowe tory, a to co wienoty o homoseksualizmie, widzimy z przedszystkiem jego pracy. Następnie zabrał głos dr. Hirschełd, mówiąc nie tylko bardzo interesująco ale i przystępnie.

Jak każda siła przyciągałaca w naturze: — rozpoczął dr. Hirschełd, — tak i miłość polega na swoich prawach. Te prawa leżą, pod wpływem których powstaje w nas miłość lub nienawiść, sympatya lub antypatya, mało były doświadczeń zbadane, a jeszcze mniej uznanie. Dlatego, miłość i wiedza wydawały się nam dwoma przeciwieństwami. Obecnie rzecz przedstawia się inaczej, wiedza pracuje z nateżeniem, by odkryć obłryznie, świat wstrząsałaca misterya miłości, w ich istocie i działaniu. Zauważano, że rozbiór miłości, dokonywany przez czystą wiedzę, niszczy nam iluzję, ale mołem zżaniem artystyczne badanie problemu z punktu widzenia, nie jest wykluczone. W każdym razie do tego nrodmiotu, trudna jest zbliżyć się jedynie za skłapaniem wiedzy. Trudność, jakie nroczestawiały się badaczowi, przy rozpoznaniu problemu z nowodu niszczących urządzeń, a w rzeczywistości pozostałych nieochel, są bardzo ciężkimi do zwalczania. Należerwierzyć się nie one w trudnym zżołwcu obiektu i jego obłryznie różnorodności. Nie ma prawie na ziemi dwójca ludzi, których odczucia miłości byłoby jednakowemi. Jest to konieczne prawo, bo pozostałe w związku z prawem seksualnego wżornu, czem liz się zżimował Darwin. Druga trudność polega na seksualnym Młot. Brł, t. zn. na dotychczasową nieszczęśliwą historię żylących, do ich otoczenia, co niórdzie tak wielkimi nie jest, tak właśnie w dziedzinie seksualnej. Istnieje wiele lizd, którzy prowadzą wżorn podwójnie, jedno seksualne, drugie socyalne. Jedno życie prowadzi taki osobnik ala samego siebie, drugie, ala czczenia. Polymamiczni mężczyźni, są często naluwierniejszymi kochan-

kami, jest to jednak czysto „elko wpływ zżołwcu sumienia”, wielu z loku i wżornu wñada w przesade. Wydułao oni na koszi własnego zżołwcu, bo cierpiała duchowo i cielesnie. Ostatnim wżrocie nowodem, dla którego to „elko tak długo była dlańa zamknięta, było to, że rodząwcewoe niołcia nie były wżte jako ledność; pojęcie „miłości” i „młot” było tłumaczone różnie.

Każde przyzwoitanie w naturze wżornu dwóch ciał. Jeżeli mowa o człowieku, wżdu nazywają ta osobę, która nas przywłaca, przedmiotem miłości. Jest to jednak notecie fałszywe, w rzeczywistości staralacy się jest sam obłektom miłości nie jest człowiek czynny, tylko bierno, cierpiący. Miłość wżornuie wżrołt, systemem nerwowym i ciałem. Przecież szczęłca i wżornu, przyniesłaca obłek, kwi niołcia obłektu kwacław i z żoło powodu wżornu w nas sily. Miłość szczęłca, tak wżornuie radołce, rozpraszrenia nasze niołody, gdu przeciwnie miłót nieszczęłcała zżołcia łe. Życie bez miłót jest marnem istnieniem. Celem miłót jest wżornienie radołci i żywotności.

Fazami miłót są: wżornienie miłotne pomod miłotnu i wżornienie miłotne. Miłót jest ekomunikowanym przełwem refleksów. U człowieka, w pierwszem zżołwcu jako organ do wżornuowania tych wżornuie sily zżmł wżrołt. II zżołwcu zżabierali ta miłotce łone nroczony, w ledwych słuch, u łonech niołowania. II człowiek nroczony, słuch odczuwa doteraz doterzająca rolę. Jeżeli jednak u człowieka łakti organ wżołt zżołwcu, dziei zżołmie łone miłotce. Tak n. n. pewien oficer, przez strzał skierowany w mózż strzał nerw wżołwcu, miłotce oczu zżołtł słuch, ale ty łone miłót pozostał ten sam. W łibłotni Dłotki pod niołobłotni zżołwcu nie miał tylko 24 miłotce, zżołciałac wżoła na zżmł niołowania. Zżmł niołowania zżimł niołotce miłotce niołotnie pomietrzy zżmłtem wżrołt u słuchu, niołobłac w dalszym ciągu niołobłac zżmłtem: dotyku i smaku. Rozróżnłca niołotnie wżornuie i negatywne łony uczu, które odzłwłacłwa niołobłacłwa lub powżornułacłwa. Od ich sumy zżołty poczucie szczęłca lub nieszczęłca w człowieku. Miłót słuch tęsknotę i zżołwcu, do tych dwóch negatywnych uczu miłotnych przywłacza się dwa pozytywne: ołarność i wżornienie własnej istoty.

Na miłotce rzeczy odczuty, mogą wżołt fantazyznie zżwłty, te jednak luywłca ołnołnie do ich działania przeciwnian i nady nie mogą zżołt odczute.

Mówłca z kolci obłszer, e wżołnia działanie przewołwów zżołwcu i zżołwcu w życiu uczuciowym. Przytacza tu eksperymenty Steinaika, który u samówo usunął przewoły zżołwcu kłotcie, a na to miłotce wżołnł przewoły kłotcie, przy co wywołao wółnł zżołwcu ołobłtu lub odwrotnie. Ogólnoie można obłwly płociwie porzłcił na cztery grupy: według odmian w organach płociwych na: hermafrodyty, według innych cielesnych zmian płociwych niołobłwly, według zwykłych odmian na: płociwie rżołwcy i według innych duchowych odmian płociwych na: transwestyty. Te cztery grupy niołobłwly się albo ołobłnie albo zżimżane. Wykładałacy, w czasie swojej długolełni praktyki społkał 12000 wżołwów zżołwcu płociwych i przytacza dwa zżimłace przykłady. Młoda dziewczyna nie chciała wżołt za mał, kochala się w przywłacłce, cielesnie była zżołwcuie zżołnie kobieca, natomiast hadanie wewnętrzne wykłazao obecność męnych organów mżołci. Cielowem nroczony jest przywład rżołw, ołnoł się on do francuskiej dyplomaty Dłon z czasów Marri Antoniny. Należerw był on lektorem u cesarzowej rosyjskiej, następnie oficerem w armii francuskiej, następnie wżołwly jako dyplomata do Londynu, gdzie wkrótce został ambasaderem. W pięćdziesiątym dniu urodzin został cesarzową Marve Antonine, by mółt rżołt życia przebył w jej łobłłia, łak... dama dworu. Dłon był wedy żonaty i miał rżołce.

Odczyt przylęto łuczymi okłaskami.

Ekonomia stroju.

Meżczyzna i kobieta zanurłao się pod wżrołdem gospodarczym zżołnie rżołnie na ubranie. Meżczyżnie jest ono konieczna ołnołna jedynie, która przywłacł musi ze wżrołdu obyczajowego i moralnego, dla zżołwly i ołrołnołci. Nie wżołt o tem wprawdzie, że ubranie pozwala mu zżołwcuie częłci niołwolenia, bo człwie niołobłotnie wżołt rżołwcu srołkowszych, które musielibyśmy zżołt dla ogrzania cła-

Zdzisław Zdanowicz
Kraków
 ul. Sławkowska L. 3. Telefon 516 — Hotel Saski.

Magazyn galanteryjny, skład bielizny, kapeluszy, obuwi, płaszczy oraz przyborów do podróży.

KRĘGLE I KULE
 z drzewa miękkiego i Liganum Sanctum.
PRZYBORY SPORTOWE
 Rulety w różnych wielkościach
REIM i SKA KRAKOW, RYNEK GŁOW. 37.
 Cenniki na życzenie darmo i oplatnie.

KAPIELE HALL w GÓR. AUSTRII
 najdawniejsze pierwszorzędne kąpiele jodowo-solankowe.
 Sezon od 1 maja do 1 października.
 Zżyłkawe kąpiele i nowoczesne sposoby leczenia. Mięcielnia, leczelnia zimna woda, elektryczność, światło i łoknowodzone kąpiele, wżołwiania wody najwżołwcuie systeme, letalnica, wżołwila łocłeczenia w wżołwcu, kąpiele, muzyka, kąpielna, koncerty, kafe, Elektryczna hotele i prywatne mieszkanca. Poczty dla dorosłych i dziełi, Staya Płytłaba i Steyerthalaba. Z Wiednia vin Linz (bezpośrednio wózy) 41, podz. Wyłóń, i prospektów udiłca Dłrekyca krak'owskich zżołwcu w Bad Hall.
 LEZCZYNIA Dłre V. GERSTEL TAKŻE W ZIMIE OTWARIA.

WYROB KRAJOWY.
Tomasyne najlepszej jakości poleca fabryka prod. chemicznych

Tomasyne najlepszej jakości poleca fabryka prod. chemicznych
LIBAN
TOW. AKC. w PODGORZU koło KRAKOWA
 Cenniki darmo i oplatnie. Bezpłatna analiza kontrolna i t. d.

Krakowska Spółka Tramwajowa.
 Ninięszemu wżołwcu najwżołwcuie zaprosił PP. Akcyonaryusz Krakowskiej Spółki Tramwajowej w Krakowie na
XIV. zżołwcuie Walne zżołwcuenie
 które się ołbłdzie dnia 20 kwietnia 1914 o godzinie 4-tej po południu w łokuł Krakowskiej Spółki Tramwajowej w Krakowie ulica Gazowa l. 4.
Porzadek dzienny:
 1. Sprawozdania Rady zżołwcuowczey z czynności za rok administracyjny 1913 i wżołwcuie uchwały na to sprawozdania.
 2. Sprawozdanie Wydziału rewizyjnego z przedłożonego zżołwcuie rachunku rocznego i wżołwcuie uchwały w tej mierze.
 3. Powżołwcuie uchwały na wniołek Rady zżołwcuowczey do rozrżołwcuu czystego zżołwcu.
 4. Wżołwcu do Rady zżołwcuowczey.
 5. Wżołwcu Wydziału rewizyjnego.
 6. Sprawa budowy nowych lini.
 7. Upowżołwcuenie Rady zżołwcuowczey do emisji nowych akcył i ułozenie warunków emisji.
 8. Wniósłki wżołwcuł 8-30, ustęo 3 statutu Spółki.
 Ci panowie Akcyonaryusz, którzy chcieli wżołwcu udział w Walnem Zżołwcueniam, mają swoje akcywa, z których najmniej 10 sztuk prawo do jednego głosu nadaw, najpóźniej do ołnołmi dni przed Walnem Zżołwcueniam tj. do 12 kwietnia 1914 wżołwcuie, w następujących kasach w godzinach urzędowych zżołwcu:
 a) w Banku Wł. Augusta Boczyskiego w Krakowie Linia A-B, b) w kasie Krak. Spółki Banku w Krakowie, c) w wżołwcu kasie miłotni w Krakowie, d) wżołwcu kasie, e) k. wżołwcu. Banku dla krajów kłot, (Landbank) w Wiedniu, e) w banku E. M. Philipponis i Ski w Bruckelsi.
 Płaza Banki zżołwcuowczey: Leo m. p.

ła. Każdy człowiek uczynił już to doświadczenie na samym sobie, że upał zmniejsza apetyt, tak, że w lecie dla odżywienia organizmu potrzebnemu mniej pożywienia, aniżeli w zimie. Mężczyzna nie zastawia się nad tem, że ubranie własnie pomaga mu do zwyczajenia klimatu, w jego ochronie może się osiedlić zarówno w dalekim wschodzie jak i na północy, że ono oddziawia na swobodę mózgu i ciepłoty nóg. A w końcu do mężczyzny zarówno jak i do kobiety odnosi się przysłowie: „suknia robi człowieka”.

Kobieta natomiast znowu przeważa wartość ubrania. Ubranie dla kobiety to różdżka czarodziejstwa otwierająca wszystkie bramy życiowej uciechy zdobywająca serca, dostarczająca miłej emocji przyjemności, uspakajająca tęsknotę za podziwieniem, wypełniająca u niewiasty myśl i dążenie... pomimo tego jednak ubranie jest dla kobiety powodem niejednej smutnej godziny a wreszcie mięsiei w sobie często niebezpieczeństwem dla zdrowia. Pragnienie piękniejszego stroju nie jednę kobietę przyczyniało wykoślenie. A do rozrzućności przylacza się zbyt często brak dobrego smaku, chęć wyróżnienia się i snobizm: Kobieta wytworząca, mająca poczucie piękna wie doskonale, że skromność w stroju działa właśnie najbardziej efektywnie i jest jedynie właściwą, bo działa najsilniej. Powinno więc być zadanem rodzicom, by uwagę dzieci zwracali na piękno linii a wykorzeniali zamiłowanie do przestralania się. Bo w ubraniu kobiecie obecnie nie material się płaci, tylko myśl. Płaci się czasem niezmiernie drogo fason sukni, na material niewiele zwracając uwagi, nie potrzebuje on być trwałym, ale musi być natomiast niezwykle podamym i przylgać i ialować, jak tego wymaga fason.

Wogóle jednak kosztowość tualeci jest teraz dużo mniejsza, niż w poprzednich epokach. Prawa, zabraniająca zbytku są obecnie zbyteczne... chociażby dlatego, żeby ich zapewne nie szanowano. Jak skromność jest obecnie trousseau księżniczki w porównaniu do garderoby ich brababek! Za czasów Ludwika XIV haftowano suknie tak kosztownie złotem i srebrem, że rząd francuski w r. 1694 w jednej z deklaracji wypowiedział obawę, że z powodu ogromnego zapotrzebowania metalów szlachetnych przez osoby prywatne, może zabraknąć potrzebnej ilości złota i srebra dla mennic państwowych. Za czasów Ludwika XVI zbytek wzrósł do takich rozmiarów, że na jedną z uczyi dworskich Marya Antonina miała na sobie tualete tak bogato haftowaną klejnotami i metalami szlachetnymi, że wartość jej wynosiła 200.000 brów. Wrażenie, jakie wywołała kradozie klejnotów, księżnej Pury-Passis, przeszło roku w Ostendzie, uduwdnia jak małym jest obecnie zapotrzebowanie klejnotów. O kradozie rozpisywały się dzienniki całego świata. Pomimo, że chodziło o sume mniejsza od miliona. Dawnie zaś, jeden ledyny, garnitur koronek Maryi Antoiny kosztował 6 milionów franków. To co obecnie uważamy za elegancje, jest także tylko odbiciem dawnych stuleci. Już w starożytności jużi zywczalem, ukazywanie się w czasie większych uroczystości w szatach białych, w Rzymie zaś, każdy obywatel przywdziewał białą togę, idąc na przedstawienie, na którym miał być imperator. W Grecyi biała barwa, była barwą wytwornosci. I dzisiaj, świat kobiety, zgadza się na to jednoglosnie, że strój biały jest najpiękniejszym i dla wszystkich stosownym. Przez szereg stuleci, panowało milczenie, że kolor

biały, nadaje się tylko do pierwszej wiosny życia. Jakże mało kosztuje obecnie nawet najbardziej wytworna suknie z ałasu, charmeusy, liberty albo sardawabnej, wobec złotych i srebrnych brokatów czasów minionych. Zamiast weselnego przybrania z tysiąca barwnych, drogich kamieni zadawajnia się teraz naręczona bukietem ze świeżych kwiatów i skromnym wieńcem mirtowym, w dniu swoich zaślubin.

Rozwój kultury wykazuje stale dążenie do pojedynczego, skromnego i praktycznego ubierania się. Podczas gdy dawniej posiadano nie wiele strojów ale zato bezmierne kosztownych, obecnie prowadzą dla każdej okoliczności posiadamy inną suknie ale skromną, naturalnie wyłaczając jakie wielkie uroczystosci. Suknia poranna, kostium angielski, oto wymagania przedpołudnia, popołudniu tualeta wizytowa, balowa... zresztą zarówno suknie przeznaczona do pracy czy do zabawy ma pewien ogólny typ... coś uniformowego. Kołec przyszłego stulecia pogrzebał na dość długie czas indywidualność stroju wielkie przedsiębiorstwa zasypały świat wyrobami maszynowymi, taniemi, jednostajnymi modelami. I dopiero w ostatnich latach, gdzieśgdzie zaczyna się znowu zaznaczać indywidualność stroju, ale tylko u dzieslicu górnych tysięcy, które mogą opłacić kosztowną obecnie pracę ręczną.

Najpierw... ubranie było wytworem pracy domowej, przeważnie kobiecej... dokonywano go najprymitywniejszymi środkami, ze skór zwierzęcych, z pleci roślinnych a cernie służyły za igły. Potem nauczyła się kobieta strzyć owce, weneć prząść, tknąć, nauczyła się robić tkaniny i lnu i konopni, wszystko

Piłki nożne

Lawn-tennis, rakiety

Obuwie tenisowe, Piłki



Hamaki, leżaki

stołki polne składane wszelkie przybory i gry sportowe.

Przybory do rybołostwa.

Cenniki darmo i odpłatnie.

FARBY OLEJNE do użytku gotowe szybko schnące. LAKIERY GLAZURO-BURSZTYNOWE emalie. — Nowości „MIKOL” pasta — płynna do froterowania podłóg.

— poleca najtaniej —

REIM i SKA

Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

Środki i Pasty na obówie. — Oryginalna pasta angielska. — Kremy i pasty do ksernowania obówie krajowe, angielskie i inne. — Środki do oczyszczenia obówie skórk i Irshowej i antylopojej.

PERFUMERYA

KREMY, MYDŁA, PUDRY i wszelkie nowości toaletowe i kosmetyczne. — Gł. skł. mydeł Malinowskiego. NOWOŚĆ

HARIGO na porost i przeciw wypadaniu włosów.



JUNIOL za wykoślenie cary!

Kregle i kule ogrodowe z drzewa mlekowego z Lignum Sanctum.

KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKÓWA

przyjmuje wkładki na książeczki pod korzystnymi warunkami. Podatek rentowy opłaca Kasa z własnych fundusów. Kasa Oszczędności wypłaca względnie kapitalizując procenta w drugiej połowie miesiąca czerwca i grudnia każdego roku.

KASA OSZCZĘDNOŚCI

udziela pożyczki hipoteczne i na skrypta, tudzież na zastaw papierów i eskontuje weksle.

Z Kasą połączony jest

ZAKŁAD POŻYCZKOWY NA ZASTAWY RUCHOME

Wkładki i wszelkie wpłaty i wypłaty mogą być uskuteczniiane za pośrednictwem obrotu czekowego pocztowej Kasy Oszczędności do Nru 23.127. Dyrekcyja Kasy Oszczędności m. Krakowa wydaje w tym celu czekki za zgłoszeniem się ustnem lub pisemnem.

BIURA KASY OSZCZĘDNOŚCI W DOMU WŁASNYM ULICA SZPITALNA L. 15

otwarte są dla Publiczności codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9 rano do 1 w południe. — Biura Zakładu Zastawniczego od godziny 9 rano do 12 w południe i od 3 do 5 popołudniu.

to dopiero wtedy, gdy wędrujące narody, osiedlili się stale. Niedługo poznano sztukę farbowania a z nią przybierania sukni ornamentami. Jak długo kobieta sporządzała suknie dla siebie i dla męża, tak długo widzimy zarówno w kombinacji barw, jak i różnorodności form wpływ tej fantazji. Z chwilą jednak, gdy kobiety ograniczyły się do wykonywania ubrań tylko dla siebie, zmieniła się moda męska, staje się ona praktyczniejsza, więcej odpowiadająca potrzebom męczyny i jego zatrudnieniu, ale jest niezgrabniejsza. Ciekwie materye zaczynają się pojawiać, spodnie, a króć reguluje formę. Przez jakiś czas zachowanie się jeszcze tradycya i wysoko rozwinięta technika kobiecej pracy, w XVI stuleciu spotykamy się jeszcze z haftarzami, ale wkrótce znikają i te ostatnie resztki kobiecych wpływów.

W nowszych czasach cofnięto się do zamierzchłych. Sztuka znalazła znowu dostęp do mody i następstwem tego było, że w epoce renesansu, tysiące artystów zarabiali na chleb, jako: tkacze, krawcy, haftarze i szewcy. Ci rzemieślnicy jednak pozostali artystami, szkicowali wzory i kroje same, dobierając i tworząc zawsze w zastosowaniu do indywidualności kupującego czy zamawiającego. Paryż dyktuje modę a reszta świata przynajmniej ją niewolniczo, śledzi tylko dotrzymując jakiś odstęp narodowy. Międzynarodowa moda, nadejść się zarówno dla Francuza, Niemca, Polaka, Amerykanina a nawet przedostała się i na Wschód. Że Wschodu przychozą do nas materye, wzory, rzeczy tkane dywany, ny natomiast usiłujemy i tam wtargnąć z taflą, monotopnią maszynych wyrobów fabryczno-maszynowych.

Ala i maszynowa moda dozwala na wykonanie części poszczególnych, jak koronki, hafty praca ręczna. W zapalonych górskich miejscach, pracują zębate ręce kobiece nad cudnymi a coraz gorzej płatnymi koronkami... jak te biedne poczwarły, które tkają z siebie barwny strój motyli i umierają muszki, gdy motyl wyrucenie. I nad koronkami... nie jedna pełna pierś dziewczęca zapada się zwołna... i śmierć unosi się nad tą pracą, która druga szczęśliwsza istota przywdziewa w salonie...

Kobieta i mężczyzna myślą więc różnie o ubraniu... dla kobiety jest ono częścią życia, czemś, co ją do życia wzmoczyć może (część) jak niedza spotkania), dla mężczyzny jest ono przedmiotem handlu, możliwością zarobku, gospodarczą koniecznością, a mowa o ubraniu, myśli zazwyczaj o tualietach żony.

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000,000
STAN WKŁADEK KORON 70.000,000

CZESKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-AKCYE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAZ PAPIEROW, WALUT I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNEM OPROCENTOWANIEM.

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych

pod firmą

M. Peterseim, Kraków

ma na rok bieżący na składzie: oryginalne amerykańskie systemu „Plano”

żniwiarki, kosiarki i wiązarki,

ponadto poleca maszyny własnego wyrobu jak: młocarnie, kieraty, młynki do czyszczenia zboża, sieczkarnie, brony, włóki i t. p.
Cenniki i objaśnienia na żądanie bezpłatnie.



Singera maszyny do szycia są niezrównane.

Nowe specjalne przyrządy do użytku domowego.

Super Co. Tex. Akcyjna Maszyna do szycia.

Kraków, ul. Szpitalna L. 40, (naprzeciw Teatru Miejskiego) FILIE: Kraków-Kamierz, Wolsztyn, L. 11, Tarnobrzeg, Włocławek, Nowy Sącz, Jagiellońska 208, Szanek, ul. Jagiellońska 49/50, Chorzów, Mikołowska 12/13, Bielsko ul. Kolejowa, Głogów ul. Żelazna, ul. 616 wna 105, Tarnobrzeg, Rynek 101.

Zamkowa Buchnia, Szewska 367, Żywiec-Zaludka, ul. 616 wna 105, Tarnobrzeg, Rynek 101.

A. HAWĘŁKA

w Krakowie

c. i k. Dostawca Dworów
(Dom własny Pałac Spiski)

poleca wyborne pasteuryzowane i homogenizowane śmietanki do kawy i herbaty. Śmietany na kremy i piany w puszkach 14, 12, 1 i 2 litrowych.

Herbatę znakomitą „RANGALLA CEYLON TEA” w 2 gatunkach i wielkościach pakietów.

Do nabycia we wszystkich miejscowościach Galicji.

Główny skład we Lwowie
Karol Krupiński, Akademicka l. 4.

Głoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo nadbudowy stajen w straży pożarnej odbędzie się 24 kwietnia 1914, godzina 12 w południe rozprawa za pomocą ofert pisemnych. Wadyum, złożyc się mające w Kasie miejskiej, wynosi 3 procent od sumy oferowanej.

Warunki licytacyjne, arkusze ofertowe i plany przeglądac można w biurze Budownictwa miejskiego (Oddział architektoniczny) w godzinach urzędowych.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa
Kraków, dnia 7 kwietnia 1914.

Prezydent miasta:

Leo m. p.

Żadna Nowosc

Lecz znane
ODDAWNA

Tutki Paschalskiego

WSZĘDZIE
DO NABYCIA

OMEGA 15

L. W. 11320

Głoszenie konkursu.

Wydział krajowy odda w fr. w przedsiębiorstwo w drodze publicznej rozprawy oietowej budowę szkoły rolniczej w Bestwinie (powiat Biela st. Kol. Czechowice).

Budowa ta obejmuje:

- 1) budynek szkolny piętrowy,
- 2) budynek parterowy administracyjny,
- 3) mieszkanie kierownika,
- 4) mieszkanie nauczycieli,
- 5) stajnia murowana,
- 6) stodoła i wozownia.

Plany, przedmiary i warunki budowy są do przedzenia w biurze Wydziału powiatowego w Krakowie i w Biurze budowlanym Wydziału krajowego we Lwowie w godzinach urzędowych.

Przedsiębiorcy ubiegający się o wymienione roboty budowlane winni wnieść swe oferty pisemne, sporządzone w myśl warunków budowy, do protokołu budowlanego Wydziału krajowego do godziny 12 w południu w dniu 30 kwietnia 1914.

Warszawa, dnia 1 kwietnia 1914.

Przewodniczący:

KRYNICA

Zakład zdrojowy w Galicji.

W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podlaski ias szpilkowy, wysokienny. **SRODKI LE-CZNICZE: ZDROJE: „Zdrój główny”, „Slotwinka”, „Józefa” i „Karola”.** Silne szczawio, wapienno-magnezyowo-żelaziste. — Kąpiele mineralne, bardzo obfite w kwas węglowy wolny. — Kąpiele borowinowe. — Kąpiele rzeźne, elektryczne, słoneczne. — Leczenie radiogenowe. — Zakład hydropatyczny. — Wody mineralne, miejscowe, i zagraniczne.

Sezon kąpielowy od 15 maja do 10 października.

W maju i czerwcu są ceny kąpiel i mieszkań w domach zdrojowych o 15 proc. niższe w miesiącu wrześniu o 25 proc. niższe.

Prospekty wysyła się bezpłatnie.

C. k. Zarząd zdrojowy.

TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

w Krakowie.

Wykaz najwyższych cen

po jakich Towarzystwo przyjmuje do ubezpieczenia od gradu ziemiopłody w roku 1914.

Spodziewany plan wszystkich ziemiopłodów podawany być musi do ubezpieczenia w centnarach metr.

Liczba	Rodzaj ziemiopłodów	W powiatach grupy	
		A	B
		Za 100 kg. Koron	
1	Zyto ozime	18	17
2	Zyto jare	17	16
3	Pszonica ozima lub jara	22	21
4	Jęczmień	16	15
5	Orkisz	15	14
6	Owies	17	16
7	Hreczka (Tatarska)	16	15
8	Kukurudza	15	14
9	Proso	15	14
10	Groch zwykły (biały i zielony)	22	21
11	Groch (Wiktorja) i Wielogroch zielony	27	26
12	Bób	16	15
13	Bobik	15	14
14	Fasola pospolita	22	21
15	Soczewica zwykła	16	15
16	Wyka	18	17
17	Zubin	15	14
18	Tymotka	60	58
19	Konicz czerwony lub szwedzki (nasienny)	200	198
20	Konicz biały (nasienny)	190	188
21	Konicz czerwony na suchą paszę	7	6 50
22	Esparceta nasienna luszczona	80	78
23	Esparceta na suchą paszę	6 50	6
24	Rzepak zimowy	28	27
25	Rzepak letni	26	25
26	Lnianka (lnica, Rzyj)	20	19
27	Konopie włókn	60	58
28	Nasienie konopne	24	23
29	Len włókn	80	78
30	Nasienie lniane	27	26
31	Mak	54	52
32	Anyz rosyjski	45	44
33	Anyz płaski	48	47
34	Chmiel	280	270
35	Łoza koszykarska 1-roczna	3	3
36	Łoza koszykarska 2-roczna	1 50	1 50
37	Tytoń	—	50
38	Kartofle	4	3 50
39	Buraki cukrowe	2 50	2 50
40	Buraki pastewne	1 80	1 80

Do grupy A należą powiaty polityczne:	Biała, Bochnia, Brzesko, Brzozów, Chrzanów, Cieszanów, Gorlice, Grybów, Jarosław, Jasło, Kolbuszowa, Kraków, Krosno, Limanowa, Łańcut, Mięlece, Myślenice, Nisko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Oświęcim, Pilzno, Podgórze, Przemysł, Przeworsk, Ropczyce, Rzeszów, Sanok, Strzyżów, Tarnów, Tarnobrzeg, Wadowice, Wieliczka, Żywiec.
	Bóbrka, Bchorodczany, Borszczów, Brody, Brzeczany, Buczacz, Czortków, Dąbrowa, Dobromil, Dolina, Drohobycz, Gródek jag., Horodnica, Husiatyn, Jaworów, Kałusz, Kamionka strum., Kolomyja, Kosów, Lisko, Lwów, Mościska, Nadwórna, Peczenizyn, Podhajce, Przemysłany, Radziechów, Rawa Ruska, Rohatyn, Rudki, Sambor, Skalat, Skole, Staniayn, Sokal, Stanisławów, Stary Sambor, Stryj, Tarnopol, Tlumacz, Trembowla, Turka, Zaleszczyki, Zbaraz, Zborów, Złoczów, Żółkiew, Zydaczów i BUKOWINA.
W razie wyłączenia słony z ubezpieczenia lub ubezpieczenia w niższym niż obok oznaczonym stosunku, zaliczka zostanie podwyższona.	Słowa w słusztwo do wartości nie liczyć się będzie minimalnie:
	W powiatach politycznych oznacza litera A W powiatach politycznych oznacza litera B
W % części wartości ziarna	W % części wartości ziarna
z hreczki	z hreczki

NOWY Berson



ZALETY: przyłemu z gracy obd, nie stuka, stanowi serwy włano i obozenia. Oszczędza się na resztkach szewskich, gdyż nowy BERSONA-obcas gum. trwałszy aniżeli skóra, a trzewiki są szlagonkie.

Sensacyjna zjawiska w naturze w XIX wieku! Zwracam na to uwagę, że niniejszem ogłoszeniem nie chcę nikomu zrobić płatnej reklamy, jak się to dzieje często w podobnych wypadkach, lecz kaźdemu kuzpaleciu za darmo donoszę, w jaki sposób moją długoletnią ciężką **CHOROBE PŁUCZNA** z astmą i koksusz w zupełności wyleczyłam. Ten brodek donowy może kaźdy sobie sprawić. Proszę nadsłać otrzymaną kopertę na odpowiedź. **Pani B. Kelenakó Wrsztowilz kolo Pragi, Czechy.**

L. 49833/814 Kraków, dnia 9 kwietnia 1914 r.

OGŁOSZENIE

w sprawie sprzedaży parcel poortyfikacyjnych między przedłożoną ul Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłożoną ul. Długą i Krowoderską
Gmina miasta Krakowa chcąc ożywić w mieście ruch budowlany i dać rzesom bezrobotnym pracę i zarobek, przeprowadza pertraktacje z Bankiem Krajowym co do ułatwienia zabudowania parcel portyfikacyjnych w pasie między ulicą Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłożoną ul. Długą a ul. Krowoderską przez udzielenie osobom budującym na tych gruntach przez Bank Krajowy kredytu budowlanego oraz pożyczek hipotecznych.

Parcela powyższe w jednym i drugim miejscu posiadają obok siebie urzędzone ulice wraz z przewodami kanałowymi, gazowymi, wodociągowymi i kablami elektrycznymi.

Celem ułatwienia ich nabycia osobom prywatnym i umożliwienia przeprowadzenia na nich budowli, udzieli Bank Krajowy nabywcom tych parcel napród kredytów budowlanych w granicach przyszłej możliwej pożyczki hipotecznej. Na ten cel przeznaczoną zostaje suma dc trzech milionów koron.

Kredyty budowlane zaliczone będą wedle norm w Banku Krajowym obowiązujących w miarę postępu budowy za oprocentowaniem 1 1/2% wyżej od raty bankowej i za prowizją 1/4% półrocznie. Pożyczki hipoteczne w 4 1/2% listach udzielane będą w ten sposób, że część kapitału otrzyma oknie umorzenia na czas trwania ulgi podatkowej, a reszta na okres dłuższy normalny.

Bank Krajowy po kaźdem zgłoszeniu przeprowadzi za porozumieniem z gminą cenzurę zgłaszających się i udzieli kredytu tylko w tych wypadkach, w których fundusze własne zgłaszających się łączn e z kredytem budowlanym i ceną kupna za grunt w gotówce wypłacić się mającą wystarczą na pokrycie tak tej ceny kupna, jak i kosztów budowy i o ile przedsiębiorstwo nie ma cechy spekulacyjnej.

Zapłata ceny kupna parceli od Gminy miasta Krakowa za kupionej może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część uici ku-pujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 12-tu półrocznych ratach wraz z procentem od pozostałej części ceny kupna liczyrom. Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na stratę narazoną.

Podania, względnie oferty na zakupno tych parcel, można wnosic codziennie między godziną 9-tą i 12-tą do biura Budownictwa miejskiego Oddział b. na ręce Pana Naczelnika tegoż Urzędu (Gmach Magistratu III. piętro drzwi Nr. 15 od strony ul. Poselskiej), gdzie również można przeglądać plan dotyczący parcel i zasady sprzedaży.
Prezydent stoł. król. m. Krakowa:
Dr. Leo w. r.

PROSIMY PRZYJACIÓŁ

naszego pisma, bawiących w uzdrowiskach i miejscach kąpielowych krajowych i zagranicznych, by w czytelniach, klubach, restauracjach, kawiarniach i t. p. lokalach publicznych ządali

GAZETA PONIEDZIAŁKOWEJ

Ústředni Banka Centralny Bank

Českých spořitelén == Czeskich Kas Oszczędności

Filia w Krakowie
Rynek główny l. 42. Linia A-B.

Kapitały własne wraz z powierzonymi wynoszą obecnie
PRZESZŁO 100 MILIONÓW KORON.

WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

oprocentowuje się każdego czasu jaknajkorzystniej.

ESKONT WEKSLI.

Oddział dla pożyczania papierów wartościowych na
WADYA I KAUCYĘ.

Finansowanie wszelkiego rodzaju robót publicznych.

KANTOR WYMIANY.

Telefon dyrekcyi l. 1170.
Kantoru wymiany l. 2590.

Adres telegraficzny:
„SPOROBANKA”.